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OPOZITA PERJASHTON

KOALICIONIN ME LV-n§, _

PRET DESHTIMIN E KURTIT QE TA
FORMOJE QEVERINE VETE ...

Liderét e partive opozitare té
hénén kané pérjashtuar ¢cdo
mundési bashképunimi pér
ndonjé koalicion me Lévizjen
Vetévendosje e cila né zgjedhjet
e 9 shkurtit ka dalé e para me

PERKUJTOHEN MON BALAJ
DHE ARBEN XHELADINI :-

vota me rreth 41.10 pér gind,
ndérkaq tri partité opozitare
bashké kané mé shumé vota,
rreth 47.48 pér qind. Kandidati i
PDK-sé pér kryeministér, Bedri
Hamza, né njé konferencé pér

MISIONI I KIE-s:
KOSOVA MBAJTI
ZGJEDHJE
PAQESORE, POR
PERFAQESIMI |
GRAVE MBETET
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Kryetari i bashkisé sé
Tiranés, Erion Veliaj,
shoqerohet né polici

|
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medie ka théné se nuk do té
hyjné né koalicion me LV-né. Ai
ka béré me dije se do té
punojné pér t'ua dhéné
qytetaréve “geveriné pér té cilén
kané votuar shumica”
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Jep doreheqje presidenti i Rumanisé, Klaus Iohannis

BUKURESHT, 10 SHKURT -
Presidenti i Rumanisé, Klaus
Iohannis, ka njoftuar se ka
dhéné doréheqgje nga kjo
pozité. Ky njoftim erdhi teksa
opozita rumune béri njé
pérpjekje pér ta rrézuar até
nga pozita, pasi ai géndroi si
president edhe pas vendimit
té Gjykatés Kushtetuese pér t'i
anuluar zgjedhjet
presidenciale, raundin e paré

té té cilave e fitoi kandidati i
krahut té djathté, prorusi
Calin Georgescu.

Klaus tha mé 10 shkurt se ai
do té largohet nga pozita e
presidentit pas dy ditésh.
Gjykata Kushtetuese i kishte
kérkuar atij té géndronte né
pozitén e presidentit edhe pas
mandatit té tij, qé i pérfundoi
né mesin e dhjetorit, pér
shkak té anulimit té

zgjedhjeve.

Gjykata Kushtetuese anuloi
zgjedhjet dy dité para se té
mbahej raundi i dyté mes
Georgescut dhe kandidates

proevropiane, Elena
Lasaconi.
Gjykata citoi dokumente

shtetérore gqé supozohet se
tregonin gqé Georgescu, i cili
garoi si kandidat i pavarur,
kishte pérfituar nga njé

fushaté e padrejté né rrjetet
sociale gé, me gjasé, ishte
orkestruar nga Rusia.

Moska ka mohuar se ka
ndérhyré né zgjedhjet né
Rumani.

Zgjedhjet e reja presidenciale
planifikohen té mbahen mé 4
maj dhe nése asnjé nga
kandidatét nuk merr
shumicén, raundi i dyté do té
mbahet mé 18 maj.

Scholzi pérsérit kundérshtiné pér dérgimin
e raketave Taurus né Ukrainé

BerLN, 10 SHKURT - Kancelari
gierman Olaf Scholz sérish ka
pérjashtuar mundésiné  qgé
Ukrainés t'i dérgohen raketa me
rreze té gjaté veprimi, Taurus, duke
kundérshtuar veprimet gé do té
“pérdoreshin armé shkatérruese”
thellé brenda Rusisé. Ai i béri kéto
komente qé, me gjasé, jané
kundérpérgjigje pér
kundérshtarin e tij politik
konservator, i cili ka shprehur mé
shumé gatishmeéri qé armé té tilla
t'i jepen Kievit. “Nuk mendoj se
éshté e drejté té dérgohen armé
shkatérruese  thellé  brenda
territorit rus”, tha Scholz gjaté njé
debati televiziv mé 9 shkurt para
zgjedhjeve gjermane qé do té
mbahen brenda dy javés. “Ky éshté
pikérisht ai lloj hapi gé nuk duhet
té ndérmerret nése mbani

pérgjegjési pér Gjermaning”, shtoi

ai.

Friedrich Merz, aleanca
konservatore e t& cilit CDU/CSU
éshtée duke wudhéhequr né
sondazhe kundrejt SPD-sé té
Scholzit, tha se ai gjithmoné “e
kam béré té qarté” géndrimin sa i
pérket dérgimit té raketave Taurus
né Ukraingé. “Gjithmoné e kam
théné, dérgimi i raketave
lundruese duhet té vendoset né
Bashkimin Evropian. Shtetet e
Bashkuara kané dérguar, Franca
dhe Britania po ashtu dhe ne éshté
dashur ta béjmé”, tha Merz.

Merz kishte deklaruar pér mediet
giermane né tetor se ai do ta
miratonte dérgimin e raketave pér
né Kiev nén disa kushte té
posacme. Kéto raketa kané njé
rreze veprimi prej rreth 500

kilometrash.

Nése Rusia sulmon Ukrainén,
“mos u ndal, dhe hapi i paré éshté
ky: Largo kufizimet pér rrezet e
veprimit t¢ arméve. Dhe hapi i
dyté éshté qé ne t'i dérgojmé
raketa Taurus”, deklaroi ai.

Késhtu, tha Merz, presidenti rus,
Vlaidmir Putin, “ka né duar
céshtjen se sa déshiron ta
pérshkallézojé situatén”.

Né korrik DW raportoi se Merz
ishte né favor gé Berlini ta
ndihmonte Kievin me avioné
luftaraké né ményré gé té mbrohe;j
kundér agresionit rus.

Edhe pse Scholzi éshté shprehur
mé hezitues pér t'i dérguar Kievit
armatim té réndé, Berlini éshté i
dyti, pas Uashingtonit, sa i pérket
ndihmés sé ofruar pér Ukrainén.
Scholzi ka insistuar se @éshté

F

thelbésore té sigurohet “sovraniteti
i Ukrainés dhe gé shteti t& mos
detyrohet gé té nénshtrohet”. Sa i
pérket politikés sé brendshme,
Scholz po tenton té fitojé mé
shumé mbéshtetie pér ta
ndryshuar renditjen né sondazhe
pér zgjedhjet e 23 shkurtit, duke e

s s

akuzuar Merzin se po tenton ta
marré mbéshtetjen e partisé té
ekstremit té djathté, Alternativa
pér Gjermaniné (AfD). Por, Merz
ka théné se aleanca e tij nuk do té
bashképunojé apo geverisé me
AfD-ng, partingé kundér
emigrantéve.

Trumpi do té vendosé
pér importet e celikut

UASHINGTON, 10 SHKURT - Presidenti
i ShBA-s€, Donald Trump, tha té
dielén se do té shpallé tarifa té reja
25 % pér té gjitha importet e
celikut dhe aluminit né ShBA, njé
shtesé pértej taksave ekzistuese
pér metalet, né njé tjetér
pérshkallézim té politikés sé tij
tregtare.

Trumpi,

gazetaréve

duke
né

folur para

avionin

presidencial Air Force One, tha se
do ti shpallé tarifat reciproke té
martén ose té mérkurén dhe se
ato do té hyjné né fuqi pothuajse
menjéheré.

Gjaté mandatit té tij té paré,
presidenti Trump vendosi tarifa
prej 25 % pér celikun dhe 10 % pér
aluminin, por mé voné i hoqi
taksat pér disa partneré tregtaré,
pérfshiré Kanadané, Meksikén

25 % tarifa
dhe aluminit

dhe Brazilin.

Ish-presidenti Joe Biden mé pas
hoqi tarifat edhe pér Britaning,
Japoniné dhe Bashkimin
Evropian. Shfrytézimi i
kapaciteteve té celikut né ShBA ka
réné né vitet e fundit.

Zédhénésja e Shtépisé sé Bardhé
Karoline Leavitt tha se tarifat e reja
do té jené njé shtesé mbi
detyrimet ekzistuese pér celikun

dhe aluminin.

Trumpi njoftoi té premten se do té
vendosé tarifa reciproke - duke
rritur normat e tarifave té ShBA-sé
né pérputhje me ato té partneréve
tregtaré - pér shumé vende kété
javé. Ai nuk identifikoi vendet, por
tha se tarifat do té vendosen “né
ményré qé té trajtohemi né
ményré té barabarté me vendet e
tjera”.

Késhilltari péer Siguriné Kombétare,

UASHINGTON, 10 SHKURT -
Késhilltari amerikan pér
Siguriné Kombétare, Mike
Waltz, gjaté fundjavés iu
pérgjigj kritikéve té planit té
presidentit Donald Trump pér
ta marré kontrollin mbi Rripin
e Gazés. Ndérkohg, si¢ njofton
korrespondentja e Zérit té
Amerikés, Veronika Balderas
Iglesias, armépushimi
ndérmjet Izraelit dhe Hamasit
po vazhdon té respektohet;
gjaté fundjavés dyja té palét

shkémbyen pengje izraelite qé
mbaheshin nga grupi militant
palestinez me té burgosur
palestinezgé.

Marréveshja e armépushimit
ndérmjet Izraelit dhe Hamasit
po vazhdon té zbatohet. Forcat
izraelite u térhogén té dielén
nga korridori qé ndan Rripin e
Gazés dhe familje té téra
palestineze filluan rrugétimin
pér t'u kthyer né shtépité e tyre
né pjesén veriore té Gazés.

Por se cfaré pritet t¢ ndodhé

Waltz, mbron planin e presidentit Trump pér Gazén

me banorét e Gazés pas
pérfundimit té luftés, mbetet
céshtje e hapur.

Presidenti i Shteteve té
Bashkuara, Donald Trump, ka
qarkulluar idené gé popullsia e
Gazés té rivendoset né shtete
té tjera dhe Shtetet e
Bashkuara ta marrin Gazén
nén kontroll pér ta rindértuar.
Késhilltari  pér  Siguriné
Kombétare i  presidentit
Trump, Mike Waltz, iu pérgjigj
atyre qé kané kritikuar planin

té dielén. “Nuk mund ta
shndérrosh Gazén né Parisin e
Mesdheut si¢ ishte Bejruti né
vitet 70 pér t'u siguruar kétyre
banoréve njé jeté mé té miré
kur ke 1.8 milion njeréz té cilét
jetojné né skamje absolute dhe
mbi grumbuj rrénojash. Té
gjithé ata qé nuk e pélgejné
propozimin e tij, pérshiré
mediet, ejani te ne po patét njé
plan mé té miré”, deklaroi
Waltz né njé intervisté pér
emisionin “Meet the Press” té

televizionit NBC.

Plani i presidentit Trump ka
gjetur mbéshtetje né Izrael, por
bota arabe dhe udhéheqésit
palestinezé e kundérshtojné
até térésisht.
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BE-ja mirépret mbarévajtjen e zgjedhjeve né Kosové

PriSHTINE, 10 SHKURT -
Bashkimi Evropian ka
pérshéndetur  faktin  qé

zgjedhjet parlamentare né
Kosové u zhvilluan né njé
atmosferé té geté, né té cilén
qytetarét kané pasur mundési
ta shprehin vullnetin e tyre.

Késhtu tha zédhénésja e BE-sé
pér politiké té jashtme dhe
siguri, Anitta Hipper, kur u

pérgjigj né pyetjet lidhur me
reagimin e bllokut pér
zgjedhjet né Kosové dhe pritjet
pas mbajtjes s€ tyre.

Hipper tha se né Kosové éshté
vendosur misioni vézhgues i
BE-sé pér zgjedhjet qé éshté
formuar me vendimin e shefes
sé diplomacisg, Kaja Kallas.
Vendimi pér dérgimin e kétij
misioni pér ti vézhguar

zgjedhjet né Kosové nga
Hipper u pérmend si déshmi
se BE-ja i sheh raportet me
Kosovén si shumé té
réndésishme.

Pérvec¢ vézhguesve nga BE-ja,
zgjedhjet u monitoruan edhe
nga vézhguesit vendoré, qé
thané se ato kaluan pa
incidente serioze, por me disa

parregullsi.

Kryetari i bashkisé sé Tiranés, _
Erion Veliaj, shogérohet né polici

TiraANE, 10 SHKURT - Kryetari i
bashkisé sé& Tiranés, Erion
Veliaj, éshté marré nga zyra e tij
dhe éshté dérguar né stacionin
e policisé sé kryeqytetit té
hénén. As policia e as Struktura
e Posa¢me Kundér Korrupsionit
(SPAK) ende nuk kané njoftuar
rreth késaj ¢éshtjeje, gé besohet
se ka té béjé me korrupsion.
Sipas burimeve, Gjykata e
Posa¢me ka urdhéruar qé Veliaj
té dérgohet né paraburgim,
ndérsa bashkéshortja e tij té
mbahet né arrest shtépiak.

Ai u ndalua bazuar né njé
hetim té nisur vitin e kaluar né
lidhje me dyshimet pér veprén
penale “korrupsion pasiv i
funksionaréve té larté
shtetéroré ose i té zgjedhurve
vendoré”, pas njé referimi té
dorézuar né SPAK mé 8 shkurt
té 2024-s.

Né fund té dhjetorit, Veliaj
ishte thirrur né Gjykatén e
Posa¢cme Kundér Korrupsionit.
Ai u tha gazetaréve se ishte
denoncuar né ményré
anonime nga njé person i
quajtur Nesti Angoni. “Ky
person nuk ekziston, e dimé
¢faré emri dhe kulture
linguese pérfagéson ky stil.
Eshté njé kurth i sajuar. Jam
sulmuar nga Nesti Angoni pér

té na kthyer pas te praktika e
letrave anonime”, tha Veliaj
asokohe.

Ai pati theksuar mé 26 dhjetor
pasi u thirr né SPAK se "do té
ishte shgetésuese nése nuk do
té paraqitej para Prokurorisé
sé Posacme se nuk bénte pjesé

tek ata politikané qé e
sulmojné SPAK-un kur i
heton”.

I pyetur pér kété céshtje,
kryeministri Edi Rama pati
deklaruar gjaté konferencés sé
fundvitit me gazetarét se ndaj
Veliajt po béhej gjyq publik, dhe
se ai do té mbante géndrim né
kohén e duhur.

Reagimi i paré pas shoqérimit té
Veliajt té hénén erdhi nga
Lulzim Basha, i cili mé herét ka
drejtuar bashkiné e Tiranés dhe
Partiné Demokratike. Ai tha se
“Veliaj me mbéshtetjen e
kryeministrit Edi Rama e ktheu
bashkiné e Tiranés né vatér
korrupsioni”. “Pérshéndes
vendosmeériné e SPAK-ut pér t'u
shkuar deri né fund aferave
korruptive dhe i inkurajoj
institucionet e drejtésisé té
veprojné pa asnjé hezitim
kundér korrupsionit né nivelet e
larta, qé shkatérron
mirégenien e  familjeve
shqiptare”, tha Basha.
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Misioni i KiE-s: Kosova mbajti zgjedhje pagésore,
por pérfagésimi i grave mbetet i ulét

PRrISHTINE, 10 SHKURT - Misioni
vézhgues i Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té
Evropés (PACE) i ka vlerésuar
zgjedhjet parlamentare té 9
shkurtit né Kosové
gjithépérfshirése dhe
pagésore, megjithése tha se
pérfaqésimi i grave né zgjedhje
vazhdon té jeté i ulét.

Petra Bayr, shefe e delegacionit
té PACE qé i vézhgoi zgjedhjet e

sé dielés né Kosové, tha té
hénén né njé konferencé pér
medie né Prishtiné se “i gjithé
procesi i zgjedhjeve ishte
shumé cilésor”. “Votuesit e
Kosovés kané demonstruar
zotimin e tyre pér demokraci
duke votuar né ményré
pagésore dhe pa tensione gjaté
9 shkurtit 2025 pér zgjedhjet
parlamentare. Kéto zgjedhje
kané shfaqur njé relief politik

né té cilin jané pérfagésuar si
komuniteti shumicg, ashtu dhe
ai pakicé. Pér mé shumé,
pjesémarrja e serbéve té
Kosovés qé ka pasur njé gamé
meé té gjeré té zgjedhjes politike
ka mundésuar proces edhe mé
demokratik”, tha Bayr.

Né zgjedhjet e 9 shkurtit morén
pjesé shumé parti nga
komunitetet pakicé, nga to
gjashté parti nga pakica serbe,

pérfshiré Listén Serbe, e cila i
kishte bojkotuar institucionet e
Kosovés nga viti 2022.

Por, Bayr tha se pérfaqésimi i
grave né fushaté né kéto
zgjedhje nuk shénoi rritje.
“Pérfagésimi i grave mbetet i
ulét. Gjuha e urrejtjes online
kundér grave ka pasur ndikim
né pjesémarrjen apo
paraqitjen e tyre né kéto
zgjedhje”, tha ajo.

Drejtuesi i fushatés sé Trumpit merr drejtimin e fushatés sé Sali Berishés

Tirané, 10 shkurt - Chris La
Civita, drejtuesi i fushatés sé
Donald Trumpit né ShBA,
éshté paraqitur té hénén si
drejtuesi i fushatés sé
Partisé Demokratike né

Shqipéri. Né lidhje me kété
lajm ka reaguar edhe
késhilltari pér céshtjet
ekonomike né PD, Dorjan
Teliti. Ai shprehet se PD-ja
me kété zgjedhje té

jashtézakonshme po shkon
drejt fitores né zgjedhjet e
11 majit. “Lajm i madh pér
shqiptarét dhe Shqipériné!
Chris La Civita, strategu i
fitores historike té Donald

Trumpit, do ta drejtojé
fushatén ® Partisé
Demokratike pér zgjedhjet e
11 majit! Njé strateg fitues
pér njé Shqipéri gé fiton”, ka
shkruar Teliti né “Facebook”.




EPOKA|
04 I m

E MARTE, 11 SHKURT 2025

| AKTUALE

@éndrime té Muhamet Mavrajt pér fushatén
elektorale té zgjedhjeve parlamentare té 9 shkurtit,
pér ditén e votimit dhe pas dités sé votimit

Publicisti Muhamet Mavraj né
shkrimet e tij né kété cikél
zgjedhor ka théné se pér njé
muaj sa zgjati fushata zgjedhore

bota na vézhgoi, e do té vazhdojé
té na vézhgojé deri né certifikim
té rezultateve. Andaj edhe ka
kérkuar gé té jemi shumeé té

matur. Ndérkaq pér ditén e
votimit, Mavraj ka theksuar se
“vota éshté mé e fugishme se
plumbi”. Pas votimit, publicisti

Mavraj ka shkruar se Kosova e
kaloi edhe njé test qytetérues.
“Mendoj se opozita ia doli, por
duhet ta respektojé pérparésiné

e partisé sé paré pér té provuar
formimin e qeverisé. Nése
déshton, mandati i jepet partisé
sé dyté”, ka shkruar Mavraj.

Muhamet Mavraj

terday at 7:43PM - &

[ Muhamet Mavraj [
6h - . Yes

Lini te thone se eshte 9 kur duket 6. Kosova e kaloi edhe nje test qyteterues.

Gjysme ore pas votimeve, pikerisht tani jemi ne momentin per te deklaruar, ne parim, pranimin e
procesit zgjedhor dhe cfaredo rezultati.

Fitues opozitare, jeni dinjitozet e vendit! Refuzojeni gjuhen e tyre, sidomos ne kete jave.
Me cdo kusht! Cdo lloj ofendimi injorojeni, mos u beni muzike.
Gezim, mos u gezo!

Nese dikush behet muzike e te marrit kur vallezon, ai do te duket valltar i mire deri dikund dhe jo i
Idhnim mos u idhno!

marre. Nese e lini te vallezoje pa muziken ge i duhet, ai do te duket sic eshte.
Votimi me inercion kerkon kohen e vet per te ndryshuar, ndersa opozita duhet te jete e bashkuar

Interpretimi i humbjes se paster si fitore me gjuhe agresive ofenduese asnje gje nuk e nderron ne
perballe realitetit.

tabelen e rezultateve. Tregon vec dobesite e veta.
Mendoj se opozita ia doli, por duhet ta respektoje perparesine e partise se pare per te provuar

Shiheni pak edhe kontekstin kalendarik, shiheni kontekstin politik dhe gjyqesor (Haga), kontekstet i 5 R :
formimin e Qeverise. Nese deshton, mandati i jepet partise se dyte.

penale pushtetare, zgjedhjet lokale te sivjetme, zgjedhjen e kryetarit te shtetit pas nje viti. (Per
humneren socio-ekonomike nuk po diskutojme).

Meqgenese vitin tjeter vien sfida e 80 votave per kryetar shteti, keto parti do te benin mire ta gjenin
nje formule ge na kursen nga zgjedhjet e jashtezakonshme dhe humbjes se metejme te kohes se
Kosoves qe po zvarritet per se paku nje dekade e sidomos ne 6 vitet e fundit. Nuk dua ta zhvieresoj
®© fjalen, por vitet e humbura jane aktualisht gellimi kryesor i fginjit verior. Deri ketu ka korrur disa
beteja fituese, prandaj jemi ne kurthin e konfliktit te ngrire.

Te mos harrojme: kiblen duhet ta kthejme kah Perendimi!

Kosova, per zgjedhjet e geta e te rregulita do te marre serish note te mire.

Lini te thone se eshte nente kur duket 6. Mos u ngutni, se vonoheni.

[~ Muhamet Mavraj
Yesterday at 10:04 AM - &

Si gjithmoné, gé nga viti 2000, votova sapo u hapen vendvotimet. (Rrugés u ndala pak te dada
Madeleine Albright kétu né Prishting).

Bota po na vézhgon, dhe ne dimé ta kalojmeé testin e qytetarisé edhe nése nuk na vézhgon, por sot
po na vézhgon edhe historia.

Muk votova budallenj as dele, sepse ata na krijojné pastaj geveri me shokét budallenj e shoget
dele, duke i vendosur madje edhe né krye té profesoréve, por votova intelektualé nga té gjitha
gjeneratat e gjinité, edhe emra té rinj gé shyqyr jané me bollék, edhe njé pérfagésim mérgate. Pér
respekt té kundérshtaréve gjithnjé pérfshij nga ato ca votat kundér Speciales, g€ nuk gjinden atje
te zhurma asnjé pér be, madje as shoku yne Rexhé qé ndodhet veté né Hagé. (Burja boshe bén
zhurmé té madhe: ata zhurmuan por u larguan nga Kuvendi né momentin e votimit dhe nuk
pranuan té regjistrohen né histori si votues me voté kundér).

Muhamet Mavraj .
February 8 at 3:49 PM - &

Bota na vézhgoi pér njé muaj né fushatén civile parazgjedhore dhe na vezhgon edhe neser dhe
deri ne certifikim te rezultateve. Duhet te jemi shume te matur!

Asnje parti shgiptare nuk e hapi as mbylli fushaten ne veri te Kosoves. Bojkoti serb nuk po shitet
per “glirim” dhe pika 7 e Ohrit nuk zhbehet keshtu. As ura nuk u permend digka. Por, as shperthimi
ne lber-Lepenc.

Zgjedhja neser eshte e thjeshte: te rrime ku jemi, -ne grup me dy shtetet tjera te sanksionuara nga

Vetém sot je | barabarté me té gjithé dhe vetém sot “vota éshté mé e fugishme se plumbi”, dhe ta
J 9 q P Perendimi , Rusia e Bjellorusia, apo te kthehemi kah ishim, kah kibla perendimore.

mbyllim pak gojén e ta hapim mendjen sot, SOT, sepse, si¢ ka théné Abraham Linkolni, “me plumb

mund ta vrasésh armikun ténd, ndérsa me voté mund té vrasésh té ardhmen e fémijéve tu”! Vetemn neser te gjithe jane te barabarte. Vien njejte vota e dijetarit dhe ajo e budalles, e gytetarit te

thjeshte dhe e pushtetarit. la pafshim hajrin rezultatit cfaredo ge te jete!
Té dashur miq,

Kéto parti dhe kéta kandidaté nuk jané mé té mirét, por mé té miré nuk po kemi. Nése ju nuk
votoni, do t'i nénshtroheni vullnetit té atyre qé tashmé po votojné!

MNeé fillim té fushatés kam théneé né Frontal se BEDRI HAMZA ka gené i miré pér kryeministér edhe
mé moti, por tani €shte IMPERATIV pér fatin e atdheut ne krye te koalicionit te partive
shtetformuese LDK, PDK, AAK-MNISMA me tjeret dhe Lista per FAMILIEN. Keto treguan superioritet
ne shtjellimet profesionale programore per jeten e renduar te mbare kombit.

Mos té harrojmeé: Rezultatet té pranohen pa e zgjatur, menjéheré dhe me marifet! Ne jemi ng

e D % Si bashkéthemelues i Partisé Demokratike mendoj se nése Hamza nuk udhéheq me Qevering
themelet e civilizimit evropian, shumée té& hershém, me té parét.

bashké me partité shtetformuese, subjekti politik nuk duhet té pérfshihet né Qewveri, as si parti
Pérshéndetjet té pérzemérta pér té gjithé Ju, migte e mi, kudo gé jeni, shéndet, getési dhe lumturi! drejtuese dhe as bashkédrejtuese, ndonese mund ta ndihmoje ndryshimin teknikisht edhe pa u
B&het mira! perfshire ne Qeveri. Ka paguar f.alur.e tg rénde e!ek.tora!e duke ua qhene postin pa.l.'twe tg tjer.a
2014-2019 dhe ka marré mosmirénjohje e poshtérime jashtézakonisht té rénda. Vijné zgjedhjet
= tjera.
Te deshmojme si gjithmone qysh treguam ne shgiptaret se demokracia eshte specialiteti yne ne
Evropen Juglindore: kulturé, getési, ndershmeéri, rregullsi dhe respekt ndaj traditave mé t€ mira
civilizuese e demokratike. Njohja dhe pranimi né getési i rezultateve vulos traditén toné té€ miré!

Te dashur miq, ju urgj suksese ne votimet tuaja per kendo ge ua thote mendja e zemra dhe ju uroj
lumturine e botes per gjithe jeten tuaj, kudo ge te jeni!
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Opzta piérjashton' koalicionin

o

Jarion Konvanaeet (R

me LV-né, pret déshtimin e Kurtit
gé ta formojé geveriné vete

Liderét e partive opozitare té€ hénén kané pérjashtuar ¢do
mundési bashképunimi pér ndonjé koalicion me Lévizjen
Vetévendosije e cila né zgjedhjet e 9 shkurtit ka dalé e para me
vota me rreth 41.10 pér qind, ndérkaq tri partité opozitare
bashké kané mé shumeé vota, rreth 47.48 pér qind. Kandidati i
PDK-sé pér kryeministér, Bedri Hamza, né njé konferencé pér
medie ka théné se nuk do té hyjné né koalicion me LV-né. Ai ka
béré me dije se do té punojné pér t'ua dhéné qytetaréve
“geveriné pér té cilén kané votuar shumica”

Prishtiné, 10  shkurt -
Rezultatet preliminare pér
zgjedhjet parlamentare té 9
shkurtit né Kosové krijojné
paqartési pér pérbérjen e re né
Kuvend, por edhe te
ekzekutivit té ri, vlerésojné
njohésit e ¢éshtjeve politike.

Mal QORRAJ

Né bazé té rezultateve
preliminare té publikuara nga
Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), Lévizja

Vetévendosje éshté partia qé
ka marré mé sé shumti vota.
Rezultati  pérfundimtar i
votimeve do ta pércaktojé
pérbérjen e re té Kuvendit me
120 ulése, ndérkaq deputetét
meé pas zgjedhin geveriné e re.
Sipas numérimit té mbi 97 pér
qind té vendvotimeve, LV-ja ka

fituar rreth 41.10 pér gind apo
335 666 vota, pa arritur ta
pérsérisé suksesin e
zgjedhjeve té vitit 2021, kur
kishte marré mbi 50 pér qind
té votave.

Me 22.21 pér qind apo 181 522
vota e dyta u rendit Partia
Demokratike e  Kosovés,
ndérkaq e treta Lidhja
Demokratike e Kosovés me
17.75 pér qind apo 145 040
vota té fituara. Aleanca pér
Ardhmériné e Kosové fitoi 7.47
pér gind apo 61 065 vota.

Lista Serbe ka fituar 4.07 pér
qind apo 33 275 vota, qé
nénkupton shumicén e votave
té komunitetit serb né garé me
pesé subjekte té tjera politike
qé garuan pér votat e kétij
komuniteti.

Duke iu referuar rezultateve
preliminare, lideri i Lévizjes

Vetévendosje, Albin Kurti, té
dielén voné ka deklaruar se
“edhe sikur té béhen bashké
PDK-ja dhe LDK-ja, ato nuk
béhen sa Vetévendosja”. Ai ka
paralajméruar se do té
vazhdojé té qeverisé me
partité Guxo dhe Alternativa,
té cilat garuan brenda listés
zgjedhore té Lévizjes
Vetévendosje. “Jemi té parét e
ky éshté konfirmim pér njé
geverisje té miré, té mbaré dhe
demokratike. Koalicioni yné
do ta formojé geverisjen toné
3... Ne jemi subjekti fitues qé
do ta formojé geveriné e
ardhshme”, tha Kurti.

Partia Demokratike e Kosovés
pozicionimin si forca e dyté
politike pas zgjedhjeve e ka
konsideruar rezultat té miré
pér kété parti. Kandidati i
PDK-sé pér kryeministér,

Bedri Hamza, né njé
konferencé pér medie ka théné
se nuk do té hyjné né koalicion
me LV-nég, teksa ka shtuar se do
té punojné pér t'ua dhéné
gytetaréve “geveriné pér té
cilén kané votuar shumica”.
“Sot éshté njé dité mé ndryshe
se dje, vullneti juaj u shpreh
garté dje. LV-ja ka humbur njé
numér té madh té votave,
shumé qytetaré qé e kané
votuar né té kaluarén, tashmé
vec ia kané kthyer shpinén. Ata
erdhén kryesisht né PDK dhe
né LDK. Kryeministri né detyré
i paraqiti kéto zgjedhje si njé
referendum pér vete dhe
geveriné e tij, por qéllimi nuk
u arrit. Ai kérkoi 500 mijé vota,
por nuk i mori, se nuk ia dhané
gytetarét. Sot shumica e
gytetaréve qé votuan nuk
duan qé e njéjta geveri té
vazhdojé.  Qytetarét me
vullnetin e tyre i kané besuar
opozités, prandaj né kéto
zgjedhje i kané fuqizuar
partité opozitare. Kjo mé
obligon mua dhe PDK-né, si
partia mé e madhe opozitare,
gé té sillem né ményré té

pérgjegjshme pér ta
respektuar vullnetin e
shumicés  shqiptare  pér

ndryshim. Ne nuk do té
pérfshihemi né asnjé koalicion
me LV-né. Kemi dallime té

médha. Ata duan pushtet
absolut, s’kané as program dhe
gjaté fushatés ikén nga
ballafaqimi edhe né studiot
televizive. Ata i ofenduan
kundérshtarét politiké, edhe
qytetarét”, ka  deklaruar
Hamza, duke shtuar se e kané
detyrim dhe pérgjegjési t'ua
japin qytetaréve geveriné qé
ata duan dhe gé e kané votuar.
Kryetari i Aleancés pér
Ardhmeériné e Kosovés (AAK),
Ramush Haradinaj, e ka
pérjashtuar mundésiné e njé
koalicioni me Lévizjen
Vetévendosje té Albin Kurtit,
duke théné se pélgen krijimin
e njé ekzekutivi nga partité
opozitare. Né njé konference
pér medie té hénén, njé dité
pas zgjedhjeve té rregullta
parlamentare, kreu i AAK-sé
tha se nuk &shté i kénaqur me
rezultatin e partisé sé tij dhe té
partneréve té koalicionit
parazgjedhor. “Uné mendoj se
éshté né nderin tim qé té
ndihmoj njé qeveri té opozités
assesi me LV-né, pra me zotin
Kurti”, tha Haradinaj kur u
pyet pér mundésiné e
koalicioneve paszgjedhore.

Sipas Haradinajt, né zgjedhjet
e 9 shkurtit partité opozitare
kané fituar, pasi LV-ja né
pushtet ka humbur voté. “Do
té doja qé Kosova té kishte njé
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rezultat mé té miré té opozités,
megjithaté e vérteta éshté qé
opozita ka fituar shumicén e
votave krahasuar me partiné
né pushtet, e cila edhe pas
katér vjetéve né geverisje nuk
arriti t'i mbante votat qé kishte
pasur mé 2021”, tha kreu i
AAK-sé.

Ai tha se éshté i gatshém té
bashképunojé me subjektet
opozitare shqiptare pér té
krijuar njé shumicé pasi, sipas
tij, kjo éshté e mundur. “Jemi
té gatshém pér kété, pa asnjé
kusht”, tha Haradinaj.

Kryetari i LDK-sé, Lumir
Abdixhiku, edhe njé heré i ka
falénderuar votuesit gé votuan
kété subjekt politik. “Ju
faleminderit qé& mbéshtetét
Lidhjen toné! Té gjithé
qytetaréve té Kosovés, ju
faleminderit gé nderuat
demokraciné e atdheut toné!
Té gjithé veprimtaréve tané, ju
faleminderit gé punuat me kaq
vullnet e me kaq emocion né
kéto zgjedhje! Asgjé mangét!
Punuam mbaré. Ecém drejt.
Ecém si qytetaré me éndrra té
médha pér kété Republiké.
Shpresoj t'ju kem priré mbaré.
Shpresoj t'ju kem pérfagésuar
sic keni merituar gjithnjé! E
shoh me plot krenari
rrugétimin e béré deri mé tani.
Nuk dimé ndryshe, nuk duam
ndryshe, nuk duhet ndryshe”,
ka shkruar Abdixhiku né
“Facebook”.

Ai ka théné se rritja e LDK-sé i
jep mundési e qetési
organizimit mé té miré té
brendshém partiak dhe pér
kéteé, thoté se do té géndrojé
gjithmoné krenar. “Kjo rritje
éshté e pamjaftueshme pér
ndryshimin e Republikés né
kété fazé — dhe pér kété ndiej
keqardhje. Pavarésisht té
gjithave, do té keté drité! Né
kete faze, vazhdojmé
numérimin e votave té
mbetura, sidomos ato né

mérgaté. Pas numeérimit
pérfundimtar, LDK-ja do t’i

ofrojé géndrimet e veta
politike”, ka shkruar
Abdixhiku.

Rezultati  pérfundimtar i

votimeve do ta pércaktojé
pérbérjen e re té Kuvendit me
120 ulése, ndérkaq deputetét
meé pas zgjedhin geveriné e re.
Komunitetet joshumicé kané
20 ulése té garantuara né
Kuvendin e Kosovés. Prej tyre,
dhjeté ulése jané té garantuara
pér komunitetin serb.

“Kalkulimet” pas votave
nga diaspora dhe me
kusht

Rezultati preliminar aktual
krijon situaté té paqarté dhe
jopérfundimtare lidhur me até
se sa do té jeté numri i uléseve
né Kuvendin e Kosovés pér
secilin subjekt politik, si dhe
kush do t'i qaset formimit té
geverisé sé re, vlerésojné nga
Grupi Ballkanik pér Politika né
Prishtiné.

Drejtori i kétij grupi, Naim
Rashiti, thoté pér “Radion
Evropa e Liré” se rezultatet
aktuale mund té pésojné
ndryshime pér cilindo subjekt
garues, pas numérimit té
votave nga jashté Kosovés dhe
té atyre me kusht. “[Lévizja
Vetévendosje] ka [rreth] 42 pér
qind, qé i bie 47 deputeté. Me
votat e diasporés [votat nga
jashté] mund té kemi edhe dy
ose tre deputeté. Nése
Vetévendosja arrin né 49-50
[ulése té Kuvendit] do té kemi
kalkulime té tjera. Nése
subjektet e tjera e ulin dallimin
me Lévizjen Vetévendosje,
atéheré sérish do té kemi
kalkulime té tjera”, konsideron
Rashiti.

KQZ-ja ka njoftuar mé herét se
104 934 votues jané regjistruar
pér té votuar jashté Kosovés

dhe 84 525 prej tyre zgjodhén
qé té votonin pérmes postés.
Pérderisa numri i votuesve me
posté mbetet té verifikohet, né
disa pérfaqgési diplomatike té
Kosovés né boté kané votuar
15 552 persona.

Numri i personave qé kané
votuar me kusht ende nuk
éshté dhéné nga KQZ-ja.

Edhe njohési i c¢éshtjeve
politike, Artan Muhaxhiri,
vleréson se rezultatet aktuale
preliminare té subjekteve
politike né zgjedhjet e 9
shkurtit krijojné paqartési
lidhur me konfiguracionin e
sakté té Kuvendit dhe geverisé
sé ardhshme té vendit.

Bazuar né kéto rezultate, sipas
tij, Lévizja Vetévendosje,
ndonése éshté fituese e
zgjedhjeve, nuk do té mund té
geverisé e vetme sikurse né
mandatin e kaluar. “Nése
Lévizja Vetévendosje vendos
qé ta béjé geveriné vetém me
pakicat, atéheré kjo do té jeté
njé qeveri jashtézakonisht
jostabile, pasi qé mezi do t'i
arrijé 61 vota. Plus, mund té
keté probleme me Listén
Serbe”, thekson Muhaxhiri pér
Radion Evropa e Liré dhe
shton: “Nése partité opozitare
mblidhen té gjitha, bashkohen
dhe tentojné té Dbéjné
geveriné, edhe kjo geveri do té
jeté jostabile dhe me pak gjasa
pér jetégjatési politike”.
Lévizja Vetévendosje gjaté
fushatés zgjedhore ka
pérjashtuar mundésiné e njé
koalicioni paszgjedhor me
partité e deritashme opozitare.
Njé koalicion me Lévizjen
Vetévendosje e kané
pérjashtuar edhe dy partité e
tjera, Lidhja Demokratike e
Kosovés dhe Aleanca pér
Ardhmeériné e Kosovés.
Ndérkaq, Partia Demokratike e
Kosovés, e cila, sipas
rezultateve preliminare, éshté
e dyta, nuk ka véné “vija té

kuge” pér asnjé subjekt politik
pér koalicionet eventuale pas

zgjedhjeve.
Muhaxhiri konsideron se
rezultatet preliminare té

zgjedhjeve i  béjné  té
pagéndrueshme deklaratat e
méhershme té partive politike
lidhur me koalicionet e
mundshme pas zgjedhjeve.
“Ky rezultat imponon
kompromise. Nuk ka asnjé
gjasé teorike qé té keté njé
geveri té géndrueshme pa
béré kompromise”, shprehet
Muhaxhiri dhe shton se né
ditét né vijim, kur rezultatet
pérfundimtare do té shpallen
nga KQZ-ja, “do té kemi
pasqyré mé té qarté se cilat
jané ato parti mé té gatshme
pér té béré kompromise”.

A éshté e domosdoshme
Lista Serbe pér krijimin e
geverisé?

Tensionet e shpeshta né veri té
Kosovés gé nga viti 2022 e deri
né zgjedhjet e sivjetme e kané
pozicionuar Listén Serbe si
kundérshtare té qeverisé
aktuale té Albin Kurtit.

Artan Muhaxhiri thoté se
mbetet té shihet nga rezultatet
pérfundimtare nése Lista
Serbe i ka fituar té dhjeté
uléset e garantuara pér
komunitetin serb né Kuvend.
Por, edhe né rast se Lista Serbe
i ka fituar jo té gjitha, por
shumicén e mandateve té
garantuara, atéheré ajo éshté
pérfagésuesja mé legjitime e
komunitetit serb né Kosové, e
cila, sipas tij, nuk do té duhej
té anashkalohet nga pérfshirja
né geverisje nga kushdo gé e
formon ekzekutivin e
ardhshém. “Nése béhet njé
krahasim né mes té Lévizjes

Vetévendosje dhe partive
opozitare aktuale si partnere té
Listés Serbe, atéheré

b

pakrahasueshém mé lehté do
ta beéjé Lista Serbe njé
koalicion me partité
opozitare”, thekson Muhaxhiri.
Por, ndryshe mendon Naim
Rashiti. Ai nuk beson qé
subjektet politike shqiptare,
cilado qofté, do té llogarisin né
Listén Serbe pér formimin e
geverisé sé re. “Ky precedent
tashmé éshté krijuar edhe me
situatat e fundit kur geveria
kishte eméruar ministra qé
nuk vinin nga Lista Serbe.
Besoj se Lista Serbe do té
mbetet jashté ekuacionit té
formimit té geverisé”, thekson
Rashiti.

Ai shton se kushdo gé do ta
formojé geveriné e ardhshme
do té llogarisé qé té krijojé
partneritet me partité e tjera
serbe té Kosovés dhe jo me
Listén Serbe.

Edhe Rashiti, por edhe
Muhaxhiri, kritikuan
Komisionin Qendror  té
Zgjedhjeve pér, sic thang,

“joseriozitet” né informimin e
opinionit “pérmes faqes sé
internetit”. Derisa priteshin
rezultatet preliminare nga
pjesémarrja né zgjedhje dhe
numérimi i fletévotimeve me
rezultatet e partive politike,
gasja né fagja e internetit té
KQZ-sé disa heré ishte e
pamundur.

Né zgjedhjet e 9 shkurtit pér
pérbérjen e re parlamentare
garuan 28 subjekte politike
dhe njé kandidat i pavarur.

Té drejté pér té votuar né
zgjedhjet e 9 shkurtit né
Kosové kishin 1 milion e 970 e
944 persona, prej té ciléve
kané marré pjesé rreth 40 pér
qind. Pjesémarrja né votim
shénoi rénie né krahasim me
zgjedhjet e vitit 2021, kur
votuan mbi 48 pér qind té
personave me té drejté vote.
Pér heré té paré né kéto
zgjedhje kané votuar 125 mijé
votues té rinj.

Bujar Térstena (RFE/RL)
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Jo fashizém né demokraci: Rreshtimi
I Kosovés me aleatét ndérkombeétare -
njé domosdoshmeéri pér ta shmangur
izolimin dhe konfliktin e ngriré

Shkruan: Prof.
Dr. Fejzulla BERISHA

Réndésia e rreshtimit
strategjik pér Kosovén

Né njé boté gjithnjé e mé té
ndérlidhur dhe té ndérlikuar,
vendet e vogla si Kosova
pérballen me sfida té médha
né ruajtjen e sovranitetit dhe
ndértimin e njé té ardhmeje té
géndrueshme. Rreshtimi me
aleatét ndérkombétaré,
vecanérisht me ata qé ndajné
vlera  demokratike  dhe
interesa strategjike, @&shté
thelbésor pér té shmangur
izolimin dhe pér té
parandaluar pérfshirjen né
konflikte té ngrira. Historia ka
treguar se vendet qé nuk
ndjekin njé kurs té qarté

politik té koordinuar me
partnerét strategjiké
rrezikojné té izolohen
ekonomikisht dhe

diplomatikisht, duke u béré
mé té prekshme ndaj krizave

té brendshme dhe
kércénimeve té jashtme.
Né kété kontekst, rasti i

Kosovés kérkon njé analizé té
thelluar pér té kuptuar pse
rreshtimi me Peréndimin
éshté jetik dhe cfaré rrezigesh
mund té sjellé njé devijim nga
ky kurs. Né kété analizé, do té

shqyrtojmé raste konkrete té
shteteve dhe rajoneve gé jané
pérballur me izolim
ndérkombétar ose konflikte té
ngrira pér shkak té politikave
té tyre té jashtme, duke
nxjerré mésime té
réndésishme pér Kosovén.

RASTET E IZOLIMIT
NDERKOMBETAR PER
SHKAK TE
MOSRRESHTIMIT ME
ALEATET

1. Koreja e Veriut: 1zolim
Total dhe Pasoja
Humanitare

Pas Luftés sé Dyté Botérore,
Gadishulli Korean u nda né dy
shtete me ideologji té kundérta:
Koreja e Veriut komuniste dhe
Koreja e Jugut demokratike.
Koreja e Veriut, nén udhéhegjen
e Kim Il-sung dhe pasardhésve
té tij, zgjodhi njé politiké té
vetémjaftueshmérisé ekstreme
dhe konfrontimi me
Peréndimin.

Pasojat: Izolim diplomatik dhe
ekonomik: Refuzimi pér t'u
angazhuar me komunitetin
ndérkombétar dhe zhvillimi i
programit bérthamor ¢uan né
sanksione té ashpra
ndérkombétare, duke e izoluar
vendin nga tregtia globale dhe
ndihma ndérkombétare.

Kriza humanitare: Politikat e
déshtuara ekonomike dhe
mungesa e ndihmés sé
jashtme shkaktuan uri masive,
varféri ekstreme dhe shkelje
sistematike té té drejtave té

njeriut.

Mésimi pér Kosovén: Njé
politiké e izolimit dhe
konfrontimit me aleatét

ndérkombétaré mund té c¢ojé

né pasoja té rénda ekonomike
dhe humanitare. Rreshtimi me
partnerét strategjiké @&shté
thelbésor pér zhvillimin dhe
stabilitetin.

2. Irani: Sanksione
dhe tensione
té vazhdueshme

Pas Revolucionit Islamik té
vitit 1979, Irani adoptoi njé
politiké antiperéndimore dhe
filloi zhvillimin e njé programi

bérthamor qé shkaktoi
shqetésime ndérkombétare.
Sanksione ekonomike:
Programi  bérthamor dhe
mbéshtetja pér grupet

militante né Lindjen e Mesme
c¢uan né sanksione té shumta
nga SHBA, BE dhe OKB, duke

démtuar réndé ekonominé
iraniane.
Izolim diplomatik:

Marrédhéniet e tensionuara
me vendet peréndimore dhe
fqinjét rajonalé e lané Iranin té

izoluar né skenén
ndérkombeétare.

Mésimi pér Kosovén:
Mosrreshtimi me  aleatét

ndérkombétaré dhe ndjekja e
politikave gé bien ndesh me
konsensusin global mund té
rezultojné né izolim dhe
sanksione  qé démtojné
zhvillimin kombétar.

3. Venezuela: Kriza
ekonomike dhe politike
pér shkak té politikave

antiperéndimore

Nén udhéheqgjen e Hugo
Chavez dhe pasardhésit té tij
Nicolds Maduro, Venezuela
adoptoi politika populiste dhe

njé géndrim konfrontues ndaj

SHBA-sé dhe vendeve
peréndimore.
Kolaps ekonomik:

Nacionalizimi i industrive dhe
menaxhimi i dobét ekonomik
cuan né  hiperinflacion,
mungesa ushqimore dhe
kolaps té shérbimeve publike.
Izolim ndérkombétar: Shkeljet
e té drejtave té njeriut dhe
manipulimi i zgjedhjeve
rezultuan né sanksione dhe
izolim diplomatik nga shumé
vende.

Mésimi pér Kosovén: Politikat
gé antagonizojné aleatét
ndérkombétaré dhe shkelin
parimet demokratike mund té
¢ojné né izolim dhe kolaps
ekonomik.

RASTET E KONFLIKTEVE TE
NGRIRA PER SHKAK TE
MOSRRESHTIMIT ME
ALEATET

1. Abkhazia dhe Osetia e
Jugut: Konflikte té ngrira
né Kaukaz

Pas shpérbérjes sé Bashkimit
Sovjetik, rajonet e Abkhazisé
dhe Osetisé sé Jugut shpallén
pavarésiné nga Gjeorgjia, duke
cuar né  konflikte  té
armatosura.

Njohje e Kufizuar: Vetém disa
vende, pérfshiré Rusing, njohin
pavarésiné e kétyre rajoneve,
duke i léné ato né njé status té
paqarté ndérkombétar.
Konflikte té ngrira: Mungesa e
njé zgjidhjeje pérfundimtare
ka rezultuar né tensione té
vazhdueshme dhe mungesé
zhvillimi ekonomik.

Mésimi pér Kosovén:
Mosrreshtimi  me  aleatét
ndérkombétaré dhe ndjekja e

politikave unilaterale mund té
¢ojé né konflikte té ngrira dhe
njohje té kufizuar
ndérkombétare.

2. Nagorno-Karabakh:
Konflikti i Pambaruar midis
Armenisé dhe
Azerbajxhanit

Rajoni i Nagorno-Karabakhut,
me shumicé armene, shpalli
pavarésiné nga Azerbajxhani
pas shpérbérjes sé Bashkimit
Sovjetik, duke cuar né njé lufté
té pérgjakshme. Status i
paqarté: Pavarésia e Nagorno-
Karabakhut nuk &éshté njohur
ndérkombétarisht, duke e 1éné
rajonin né njé gjendje konflikti
té ngriré pér dekada.
Tensionet e vazhdueshme:
Pérplasjet e herépashershme
dhe lufta e vitit 2020 tregojné
se  konflikti ~ mbetet i
pazgjidhur.  Mésimi  pér
Kosovén: Kosova duhet té
shmangé ¢do politiké qé do ta
vendoste né njé pozité té
ngjashme, duke ruajtur
angazhimin e saj me partnerét
strategjiké peréndimoré pér té
siguruar njohje té ploté dhe
stabilitet afatgjaté.

Rruga e vetme éshté
rreshtimi me aleatét
Kosova nuk mund té
pérballojé luksin e
eksperimenteve gjeopolitike
qé rrezikojné rreshtimin e saj
peréndimor. E ardhmja e saj e
géndrueshme varet nga njé
politiké e mencur, qé ruan
marrédhéniet me ShBA-né
dhe aleatét evropiané, duke
shmangur izolimin dhe
konfliktet e ngrira qé kané
démtuar vendet e tjera.

10 vjet nga nénshkrimi i marréveshjes
pér drejtési Kosové - Serbi

PrISHTINE, 10 SHKURT - Té
hénén u mbushén dhjeté vjet
gé nga nénshkrimi i
marréveshjes pér drejtési né
mes té Kosovés dhe Serbisé.
Takimi ndérmjet
kryeministrit asokohe té
Kosovés, Isa Mustafa dhe atij
té Serbisé, Aleksandér Vuciq,
kishte pérfunduar me
nénshkrimin e marréveshjes
pér drejtési. Kjo, sipas
ndérmjetésueses  Federica
Mogherini, ishte arritur rreth
orés 02:00 pas mesnate.
“Rezultat i mrekullueshém né
rifillimin e dialogut Beograd -
Prishtiné! Faleminderit té
dyja paléve”, kishte shkruar
Mogherini né ish-rrjetin
social “Twitter”, tash “X”.

Pas takimit, Mustafa kishte
théné se marréveshja

mundéson funksionimin e
sistemit unik té drejtésisé né
Kosové. I pyetur nése jané
diskutuar tema té tjera né
dialog, Mustafa kishte théné
se nuk do té hapen tema té
reja pa u shuar institucionet
paralele né veri, me theks té
vecanté “mbrojtja civile”.
Ndérsa Vugiqi kishte théné se
me arritjen e marréveshjes
fiton Serbia dhe serbét e
veriut, té cilét nuk do té
mund té mbipérfagésohen
pasi Gjykata e Mitrovicés do
té keté 9 prokuroré shqiptaré
dhe 9 serbé.

Pérfagésuesja e BE-sé, né
anén tjetér, kishte béré me
dije se dy kryeministrat do té
punojné bashké edhe rreth
céshtjes sé migrimit ilegal té
kosovaréve./kp/
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Pérkujtohen Mon Balaj dhe Arben Xheladini

PRISHTINE, 10 SHKURT -
Kryeministri dhe lideri IV-sé,
Albin Kurti, bashké me
zévendéskryeministrin Besnik
Bislimi, kryetarin e Kuvendit,
Glauk Konjufca, nénkryetaren
e Kuvendit, Saranda
Bogujevci, kryetarin €
Podujevés, Shpejtim Bulliqi,
bashkékryetaren e Guxo,
Donika Geérvalla, Avni
Deharin, kryesuesen e Grupit
Parlamentar té Lévizjes
Vetévendosje!, Mimoza
Kusari, sekretarin organizativ,
Alim Rama, familjaré e miq té
Monit dhe Arbenit, ministra,

anétaré té kryesisé, deputeté
dhe aktivisté té Lévizjes
Vetévendosje!, béné té hénén
homazhe te varri i Mon Balajt
né Podujevé dhe te varri i
Arben Xheladinit né Prishtiné.
Mé pas ata vazhduan
homazhet te pllaka
pérkujtimore e déshmoréve
Arben Xheladini dhe Mon
Balaj, né sheshin “Néna
Terezé” né Prishtiné. “Mé 10
shkurt 2007, pikérisht 18 vjet
mé paré, Arben Xheladini dhe
Mon Balaj, bashké me mijéra
demonstrues te tjere,
marshuan pagésisht kundér

padrejtésive té Pakos sé
Ahtisaarit. Gjaté késaj
proteste, ata u gélluan nga
policia rumune e UNMIK-ut,
e cila - si¢c vértetohet né

shumé raporte té
organizatave pér té drejtat e
njeriut, pérfshiré edhe

Panelin Késhilledhénés pér té
Drejtat e Njeriut t¢ UNMIK-ut
(2 mars 2015) - kishte
pérdorur forcé krejtésisht té
panevojshme pér ti
shpérndaré protestuesit. Sot,
18 vjet mé voné, ende
mungon drejtésia pér Arben
Xheladinin dhe Mon Balajn.

Megjithaté, kérkesa joné pér
drejtési nuk do té ndalet kurré,
sepse ajo éshté e pandashme
nga liria dhe vetévendosja e

popullit té Kosovés. Nderim
dhe lavdi jetés e veprés sé Mon
Balajt dhe Arben Xheladinit!”,
ka njoftuar LV-ja.

Oda Amerikane shpreh shqetésimin pér sulmet verbale
ndaj medieve dhe institucioneve té drejtésisé

PRISHTINE, 10 SHKURT - Oda
Ekonomike Amerikane né
Kosové shpreh shqgetésimin e
saj té thellé lidhur me sulmet
verbale té kryeministrit né
detyré ndaj gazetaréve dhe
televizionit “Klan Kosova’, njé
prej medieve mé té médha né
vend.

Né njé reagim pér medie
thuhet se né njé dité kur
gytetarét e Republikés sé
Kosovés demonstruan
demokraciné né veprim,
sulmet e tilla jo vetém qé
pérbéjné njé sulm ndaj lirisé sé
shprehjes, por pérbéjné njé
nxitje té drejtpérdrejté té
dhunés ndaj medies né fjalé,
duke véné né rrezik dhjetéra
gazetaré dhe gindra punonjés
té késaj organizate. “Sulmet e
vazhdueshme verbale ndaj
bizneseve, disa medieve dhe

opinionistéve gjaté ditéve té

fundit, si dhe ndaj
prokuroréve dhe
institucioneve té tjera té

zbatimit té ligjit, cenojné lirité
themelore, pér promovimin e
té cilave shoqéria kosovare
dhe partnerét ndérkombétaré
jané angazhuar dhe kané
investuar pér vite me radhé.
Pér mé tepér, sulmet ndaj
institucioneve té pavarura té
drejtésisé jo vetém qé shkelin
parimin e ndarjes sé
pushteteve, por gjithashtu
bien ndesh me parimin
themelor té sundimit té ligjit, i
cili ndalon ushtrimin arbitrar
té pushtetit. Veprime té tilla
dérgojné sinjalin mé negativ té
mundshém pér qytetarét,
bizneset vendore dhe
investitorét e huaj, duke rritur
pasiguriné juridike né Kosové”,

thuhet né reagim.

Ndér té tjera, béhet me dije se
Oda Ekonomike Amerikane né
Kosové beson fugishém se liria
e shprehjes duhet té
respektohet né Kosové, se
pavarésia e té  gjitha
institucioneve  duhet  té
garantohet dhe se ekzekutivi
duhet té bashképunojé me té
gjitha shtyllat e geverisjes dhe
institucionet joshtetérore té
cilat luajné njé rol kyc né
avancimin e demokracisé dhe
promovimin e  zhvillimit
ekonomik né Kosové. “Kosova
duhet té mbetet njé vend ku
gytetarét e saj déshirojné té
jetojné dhe ku ndérmarrjet
private mund té lulézojné pa
frikén e veprimeve arbitrare”,
theksohet né reagimin e Odés
Ekonomike Amerikane né
Kosové.

AMCHAM

Business Matters

Arrestohet mlnlstrl i Zhvillimit Rajonal, Fikrim Damka

Prishtiné, 10 shkurt - Ministri
aktual i Zhvillimit Rajonal,
Fikrim Damka, dhe njé person
tjetér jané arrestuar mbrémje
e sé dielés, konfirmuan nga
Policia e Kosovés dhe
Prokuroria e Prizrenit. Rasti
ka ndodhur rreth orés 18:00 té
9 shkurtit né Prizren dhe dy té
dyshuarit pér veprat penale
“sulm” dhe “kanosje” jané
arrestuar dhe intervistuar,
konfirmoi pér “Radion Evropa
e Liré” zédhénési i Policisé né
Prizren, Shaqir Bytyqi, mé pas
ndaj tyre @éshté shqiptuar
masa e ndalimit prej 48 orésh.

Kryeprokurori i Prizrenit,
Petrit Kryeziu, tha pér
“Radion Evropa e Liré” se dy
viktimat jané anétaré té njé
partie turke, por rasti nuk ka
té béjé me zgjedhjet e 9
shkurtit, duke theksuar se nuk
éshté cenuar integriteti i votés
dhe votimit té zgjedhjeve
parlamentare. “I kemi dy
persona qé jané ndaluar
mbrémé. Té dy jané pér
veprat penale ‘sulm’ dhe
‘kanosje’. Jané dy viktima té
démtuar, qé jané kanosur.
Fillimisht &shté sulmuar njé
nga viktimat qé éshté grua

dhe tjetri éshté burré. Jané
kanosur me jeté nga personat

qé jané té ndaluar”, tha
Kryeziu.

Damka i pérket Partisé
Demokratike Turke té
Kosovés, ndérkaq dy viktimat,
sipas Kryeziut, ishin nga
Partia Turke e Lévizjes
Novatore.

Kosova mé 9 shkurt mbajti
zgjedhjet parlamentare dhe
vézhguesit, por edhe
autoritetet, nuk raportuan pér
incidente serioze qé do ta
démtonin  integritetin e
votimeve.

Osmani me ftesé té presidentit Macron udhéton pér né Paris

PRISHTINE, 10 SHKURT -
Presidentja e Kosovés, Vjosa

Osmani, me ftesé té
presidentit té Republikés
Franceze, Emmanuel

Macron, ka udhétuar pér né
Paris.

Gjaté géndrimit né Francé
presidentja Osmani do té
marré pjesé né Samitin pér
Inteligjencén Artificiale,

pérkrah presidentit Macron,
zévendéspresidentit té
Shteteve té Bashkuara, JD
Vance, kryeministrit té
Indisé, Narendra Modi, si dhe
lideréve té tjeré botéroré.

Né kuadér te vizités,
presidentja Osmani do té jeté
e pranishme né darkén
zyrtare né Pallatin Elysée, né
pritjen zyrtare té organizuar

nga delegacioni amerikan, si
dhe né seancén plenare té

bashkékryesuar nga
presidenti Macron dhe
kryeministri Modi.

Gjithashtu, gjaté késaj vizite
do té organizohet njé pritje
nga zonja e paré e Frances,
Brigitte Macron, ku éshté
ftuar Zotéria i Paré, Prindon
Sadriu.
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FMN-ja, raporti: Shqipérisé i nevojiten reforma strukturore, pavare5|sht pamjes optlmlste makroekonomlke

TIRANE, 10 SHKURT - Fondi
Monetar Ndérkombétar
publikoi raportin pér
Shqipériné, ku theksohet se
gjaté vitit 2024 ekonomia
shqgiptare éshté njé nga
ekonomité me rritien mé té
shpejté né Evropé bazuar te

turizmi dhe politikat
makroekonomike té
kujdesshme, por ajo po

pérballet me véshtirési si
plakja e shpejté e popullsisé,
emigrimi, prodhimtaria e ulét

dhe manggsité e geverisjes.

Raporti, gé erdhi né vijim té
Misionit té FMN-sé té mbajtur
né muajin néntor, thekson se,
pavarésisht nga performanca
e forté, Prodhimi i Brendshém
Bruto (GDP) pér frymé i
Shqipérisé géndron né rreth
njé té katértén e nivelit té
vendeve anétare té BE-sé.
“Pavarésisht nga pamja
optimiste makroekonomike,
mbeten sfida té
konsiderueshme strukturore.

GDP-ja pér frymé géndron né
rreth njé té katértén e niveleve
té ShBA-sé dhe BE-s¢, ndérsa
po ndodhin plakja e shpejté
dhe emigrimi. Nevojitet té
ndérmerren reforma té gjera,
né pérmirésimin e geverisjes,
menaxhimin e financave
publike, né rritjen e kapitalit
njerézor dhe prodhimtarisé
pér té nxitur njé rritje mé té

géndrueshme afatgjaté”,
theksohet né raportin e FMN-
sé pér Shqipériné.

© DW/ABecker

Rritja e cmimeve, qytetarée te
bojkotojné supermarketet né

PriSHTINE, 10 SHKURT - Qytetaré
té shumté i jané bashkuar
iniciativés pér bojkotimin e
supermarketeve si rrjedhojé e
rritjes sé vazhdueshme té
¢mimeve. Ata e pérkrahin kété
iniciativé, duke theksuar se
shteti duhet té ndérmarré
masa pér ta ndaluar kété
dukuri.

Iniciativa ka marré mbéshtetje
né rrjete sociale, ku éshté
formuar njé grup i qytetaréve
gé kané béré thirrje pér
bojkotim, i «cili ka fituar
mbéshtetje nga mé shumé se 6
mijé qytetaré, ndérsa mbi 200
mijé té tjeré jané informuar pér
té.

Xhevat Kastrati, njé nga
themeluesit e iniciativés, tha té
hénén se ka pasur raportime
nga qytetaré té shumté qé kjo
nismé po respektohet,
gjithashtu pérmendi se ka
individé qé nuk jané té
informuar pér bojkotin pér
shkak té zgjedhjeve.

Njé iniciativeé e tillé fillimisht u
mor né disa vende té rajonit,
Kroaci, Bosnjé-Hercegovinég,
Mal té Zi dhe Maqgedoni té
Veriut.

Qytetarét né Kosové ankohen
pér c¢mime té larta dhe
manipulime me ¢mime né disa
supermarkete.

Qytetari Nexhmedin
Llapashtica i cili mbéshtet kété
nismé, thoté se bojkotet nuk

jané mjaftueshém, dhe se
duhet njé reagim mé i madh i
popullit. “Jo bojkot, por duhet
té ngritet populli dhe té ¢cohen
né ‘lufté’ qytetarét pér kéte
gjendje qé po e shohim. Ka tri
palé ¢cmime té ndryshime né
markete pér té njéjtin artikull.
Qytetarét duhet té
vetédijesohen. Patjetér se do ta
pérkrah kété nismé dhe
mendoj se shteti éshté fajtor,
sepse nuk po i pércjell kéto.
Kam gené né dijeni pér
nismén”, thoté Llapashtica.

Se ¢mimet jané tejet té larta
dhe kjo nismé duhet té
mbéshtetet nga té gjithé thoté
edhe qytetari Refik Ramaj. “Do
ta zbatoj. Nismé e miré dhe
uroj té shkoj miré. Do ta
bojkotoj dhe nuk do té dal.
Cmimet jané shumé té larta.
Disa tepér té larta”, thoté
Ramaj.

Edhe qytetarja Sevdije Hoti
thoté se kjo nismé éshté me
vend pasi, si¢c thoté ajo,
¢mimet jané té larta. “Kam
dégjuar, ma kané dhéné kéte
informacion dhe nuk kam dalé.
Kjo &éshté nismé me vend.
Cmimet jané té larta’, thoté
Hoti.

Mirépo kjo nismé nuk do té
pérfundojé me sot pasi, sipas
themeluesve té iniciativés, do té
vazhdojé edhe né data té tjera.
Themeluesi i iniciativés, Xhevat
Kastrati, thoté se pér datén

tjetér do té jené mé té
organizuar pér té njoftuar né
masé mé té madhe té
qytetaréve. “Kemi raportime té
shumta prej qytetaréve né
grupin toné né ‘Faceobook)
disa thoné qé ka njeréz, por disa
té tjeré thoné se nuk jané duke
bleré njerézit né masé té madhe
si zakonisht. Tash kemi mbi 6
mijé anétaré né ‘Facebook’ dhe
sé paku kéta do ta respektojné
iniciativén.  Gjithashtu né
instagram kemi arritje mbi 200
mijé njeréz pérmes zotimeve
tona dhe mijéra shpérndarje.
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Po besoj qé kemi
sadopak té ndikojmé tek ata qé
mos té blejné sot. Né bazé té
shikimeve, mbi 200 mijé
qytetaré té Kosovés jané té
informuar. Edhe zgjedhjet kané
ndikuar gé mos me pas shumé
pérkrahje iniciativa, por do té
vazhdojmé me iniciativa té
tjera’, thoté Kastrati.

Dité mé paré edhe kryetari i
shoqatés “Konsumatori”,
Selatin ~ Kaganiku, e ka
pérkrahur iniciativén, duke
theksuar se epoka e
mashtrimeve dhe c¢mimeve
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spekulative ka mbaruar. Ai pér
“KosovaPress” kishte théné se
¢cmimet né Kosové jané té
kurdisura dhe duhet té jené mé
té uléta se né vendet e origjinés,
duke shtuar se Kosova ka nevojé
pér pérfagésues tregtaré qé do
ta monitoronin ecuriné e
eksporteve dhe importeve.

Nga rritja e vazhdueshme e
¢mimeve, qytetaré té disa
vendeve té Ballkanit
Peréndimor né fund té janarit u
ftuan t'i bojkotojné blerjet né
disa dygqane té médha
ushgimore.

Pérmbyllet projekti me GIZ-in "Bashké pér njé ambient mé té pastér”

Pobujevi;, 10 SHKURT - Komuna
e Podujevés bashké me GIZ-in
gierman kané pérmbyllur
projektin “Bashké pér njé
ambient mé té pastér”. Me
realizimin e kétij projekti,
komuna me mbéshtetjen e
GlIZ-it dhe né bashképunim
me kompanité pér
menaxhimin e mbeturinave
“Pastrimi” dhe “Natyra” kané
béré hapa té réndésishém pér
ndarjen e mbeturinave né
shkolla dhe institucione.

Rezultatet e kétij projekti jané:
Né shkolléen “Dr. Ibrahim
Rugova” tashmé po ndahen
mbeturinat e letrés dhe
plastikés; 13 000 nxénés dhe

mésimdhénés nga shkolla té
tjera jané trajnuar pér ndarjen
e mbeturinave pérmes
punétorive dhe aktiviteteve
ndérgjegjésuese; Institucione
té ndryshme publike jané
pajisur me 374 kosha té
mbeturinave (pér letér,
plastiké, té pérzier, etj.), duke
kontribuuar né procesin e
riciklimit; Numri i familjeve té
regjistruara pér grumbullimin
e mbeturinave éshté rritur
nga 13 440 né 19 454, falé
bashképunimit me
kompaniné “Pastrimi”; Vizitat
studimore né kompani té
menaxhimit té mbeturinave
né Gjermani kané ndihmuar

né pérmirésimin e praktikave
lokale.

Neé pérmbyllje té kétij projekti,
kryetari i komunés sé
Podujevés, Shpejtim Bulliqi,
falénderoi  kryetaren e
programit, Marianne Alker
dhe té gjithé bashképunétorét
e projektit, pa té cilét do té
ishte i pamundur ky rezultat.
Institucionet publike né
Podujevé kané ndértuar njé
shprehi e cila pérafron me
standardet e BE-sé pér
ndarjen e mbeturinave, duke
siguruar gé letra dhe plastika
té kontribuojné né
ekonominé pér njé té ardhme
meé té géndrueshme.
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Eksporti i Njeriut té Ri: Dhune,
v;edhje nepotlzem ryshfet |IquI...

Nga: Dodé MELYSHI

Né verén e vitit 1993, gjaté
pushimeve verore, shkova dhe
punova tre muaj si argat né
Greqi. Ishte heré e paré dhe e
fundit qé e shkelja até vend.
Pér hiré té sé vértetés, me njé
kushéri patém provuar edhe
verén pararendése, até té
1992-it, po na kapi ushtria
kufitare greke né shoqériné e
té paktén njéqind shqiptaréve
té tjeré té panjohur, sapo
patém kaluar kufirin, natén.
Na ndaloi né mesnaté pérmes
krismash automatiku né ajér
e, sensacioni i automatikut qé
té kércet te veshi me
flakérimin e plumbave né
qiell, nuk ishte asfare i bukur.
Té nesérmen e asaj dite, jo pa
peripeci, na kthyen né Korcé.

Ndérsa, udhétimi i ‘93-shit
pati ma sukses. Qe i gjaté e, i
lodhshém, ndoshta ka zgjaté
mé shumé se 4-5 dité e net.
Udhétonim mé sé& shumti
natén! Vetém inkoshienca
rinore e déshpérimi masiv, qé
kishte pllakosur ndér ne,
mund ta shtynte njeriun drejt
aventurave té tilla!

Nuk e di sa kilometra kemi
béré né kémbé, ndoshta
dyqind, ndoshta treqind, por
di se né fund kam pérfunduar
né Selanik, me njé ndérprerje
té vetme rreth 20-30 kilometra

rrugé me autobus. Né
rrethinat e Selanikut, na
ndihmoi njé shok me u

punésua pér dy-tre muaj.

Udhétonim mé sé& shumti
natén, qé té€ mos binim né sy.
Qemé rreth dy-trembédhjete
veté, té gjithé shoké, ose sé
paku té njohur. Mé i madhi
diku te njézet vjet, mé i riu
ndoshta as gjashtémbédhjeté.
Gjaté asaj aventure té paré
emigrimi, jané sé paku dy
gjéra qé do té mbaj mend e

s'do i harrOJ kurré, e asnjéra
s’ka lidhje me grekun, por me
veten tongé.

E para i pérket njé nate,
ndérsa kalonim diku népér
rrethinat e Kosturit, né njé
plantacion té vogél mollésh té
punuar e mirémbajtur pér
mrekulli, me njé sistem
vadités me tuba e sprucatore
té vegjél, rrénjé né rrénjé, ne,
ose mé miré disa nga ne, nuk i
shpétuam dot tundimit né
udhétim e sipér, me prish me
kémbé ato tuba e até sistem
vadités. Vandalizem falas e pa
piké pérfitimi!

Grekét, gjaté udhétimit, na
jepnin buké dhe ushqgime me
doré né zemér (ishim thjeshté
lypsa, me plot kuptim e fjalés,
té veshur keq, té lodhur e té
palaré, apo zhulsa dhe kromé,
si¢c do thoshte dikush nga ne),
e ne ua shpérblenim né kété
ményré!

E dyta ka té béjé me natén e
fundit té udhétimit, diku mbas

qytetit té Verias, pérgjaté
hekurudhés, kur njé grup
shqgiptarésh té armatosur,

madje deri né dhémbg, kishin
zéné prité me  placgkit
shqiptarét e tjeré qé
udhétonin pa dité se ku, né
kérkim té fatit né até toke té

huaj.
Aksioni i tyre do kishte pasur
sukses, duke shfrytézar

natyrisht edhe faktorin befasi
e faktin qé gati pér té gjithé ne
ishte hera e paré qé shkonim
né Greqi e s'njihnim as rrugét
dhe as dinamikat e peripecité
e udhétimit. Por, ¢’e do se,
askush ndér ne s’kishte para
me vete! S’kishin ¢’ka me
plackit ata “patriotét” tané “té
dashur”.

Né fillimvitet '90-té, pra,
shqiptarét gqé kishin dalé né
kérkim té fatit, si arixhinjté e
vetém si arixhinjté né Greqi
(ndjesé qé po pérdor kété
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fjalé, por e béj pér lehtési té

kuptimit té ngjarjes),
shpresonin qé fati t’i
ndihmonte me vandalizma e
plackitje!

Sistemi i ri qé ne e thérritem
dhe e thérrasim
mediokratikisht “demokraci”,
né vitet 1991-’93, nuk kishte
kurrnjé mundési fizike,
pikérisht pér arsye kohe, as
pér formuar as deformuar
moralin e shoqérisé dhe rinisé
shqiptare. E, pra, pér
momentin, asnjé pérgjegjési!
Asnjé pérgjegjési té vetme!
Gjithcka ishim ne asokohe,
gemé produkt i formimit dhe
mendésisé qé kishim marré
nga periudha e diktaturés. E
pikérisht atéheré, shumé
shqiptaré u bindén se jo
vetém Peréndimi i civilizuar,
por edhe té “urryerit” fqinjét
tané, greké serbé, apo turq
pacin gené, gjendeshin
shumeéfish né  avantazh
kundrejt nesh! Jo vetém nga
ekonomia, jo vetém nga niveli
i jetesés e zhvillimi, jo vetém
nga natyra, jo vetém nga
bukuria (herét e para
“evropianet”, na dukeshin
tmerrésisht té pashém e té
bukur, tmerrésisht té mbajtur
miré), por cka éshté mé e
réndésishme: nga kultura, nga
mentaliteti e morali!

E, ishte pikérisht te formimi i
“njeriut t& ri” (produkt i
komunizmit shgqiptar), te
formimi i shoqérisé qé ai
regjim i para viteve ‘90-té, e
pati déshtimin e tij mé
“spektakolar”.

S’kishte si té ndodhte ndryshe.
Né kohén e diktaturés, kur
ishim fémijé, kujtoj miré se
meritat e individit mateshin
pérgjithésisht me aftésiné qé
kishte ai me vjedh! Me vjedh
sa mé shumé: vidhej qysh
fémijé né shkolla (ikte lapsi,
fletorja, canta, topi, trikoja po
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nuk ishe i vémendshém),
vidhnin pastaj té rriturit: né
kooperativa, né ferma
bujgqésore, né ndérmarrje
shtetérore (se private nuk
kishte), né udhétim, né trena
né autobus. Vidheshin deri
corapet, bluzat, carcafét e
brekét e varura gardhigeve pér
t'u tharé pas larjes!

Vidhej gjithkund e gjithcka, e
té gjitheé ata qé nuk vidhnin,
nuk e bénin jo aq pér moral
dhe ndérgjegje, por vetém nga
frika. I varfri vidhte me dorén
e tij, i pasuri, ose mé sakté
zyrtari, e kishte frigoriferin
(njé né njémijé kishte
frigorifer asokohe) plot, pér
meritat e ryshfeteve qé
merrnin nga nevojtarét. Pra,
sistem i bazuar mbi dhunén,
vjedhjen, nepotizmin,
ryshfetin, ligésiné e tarafin!
Masat e rrepta ekstreme e
primitive, qé& merrte shteti
(kishte raste gé pér vjedhje té
aplikohej edhe dénimi me
vdekje — me Kod Penal kjo
ndodhte kur shuma e vjedhur
kalonte mbi dy mijé leké té
reja) nuk bénin kurrnjé efekt!
Treguesi mé i miré, se ményra
e fundit té formuar njé shoqéri
jané dhuna dhe dajaku...!

Né fakt shogqéria, s’kishte
nevojé té formohej, mjaftonte
té ruhej e perfeksionohej ai
formim, qé& me mund e
sakrifica té médha ishte
konsoliduar ndér shekuj, por
jo! U deformua gjithcka! U
shkatérrua kuptimii té qenurit:
civil! U shemb edhe ankorimi i
fundit ku shpétonte morali
civil e shogéror: Feja! E, bashké
me té, edhe mésimet: “Nos i béj
tjetrit, cka s'déshiron té té
béhet ty” dhe “mos vrit, mos
vidh, mos rrej, mos déshiro
gjané (pasuriné) e tjetrit” etj.
Njé sistem i dhunshém dhe i
padrejté, qé né bérthamé, nuk
mund té bénte gjé tjetér, vetém
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se té gdhendte njé shoqéri me
moral e mendési té dhunshme
e, té padrejté!

E, dami mé i madh i atij sistemi
nuk ishte ndoshta pér gjaté
ekzistencés sé tij, por do jeté
pérgjaté 10-vjecaréve qé do ta
pasojné. Nga momenti qé ka
formuar njé shoqéri té padenjé
e té paafté pér té jetuar né njé
boté té liré e me norma e ligjési
demokratike.

Késhtu pra, té gjithé ata qé i

delegojné  fajin  sistemit
demokratik, pér déshtimet qé
ka né Shqipéri e qé

pérgjithésisht mé sé& shumti
jané nostalgjiké té diktaturés:
ose nuk kané njohje miréfilli,
ose arsyetojné né ligési e
kegbesim! Njé sistem qé
funksionon né Danimarké dhe
Suedi, mund dhe duhet té
funksionojé edhe né Shqipéri.
Tjetér pastaj se shqiptari éshté
shqgiptar e nuk éshté as danez e
as suedez!

“Tash gé kemi formue Italing,
duhet me formue italianét” —
ka hy né histori kjo frazé e
italianit té famshém Massimo
D’Azeglio, qé para njé shekulli
e gjysmé, kur Italia u bashkua
gjeografikisht e fizikisht. E
pérshtatur né kontekstin
shqiptar té sotém ose, té para
30 vitesh: “Demokracia erdhi,
po shqiptari s'qe i gatshém me
bashkjetue me té”! “Duhet me
formue shqiptarét me jetu té
liré, jo me pasé nostalgji pér
diktaturén” do thoshte
D’Azeglio!

Né fillimvitet ’90-té, kush i
kishte dy paré mend né krye,
ka gené i ndérgjegjshém qé
rruga e Shqipérisé  drejt
demokratizimit, civilizimit e
prosperitetit, do té ishte e gjaté
dhe e mundimshme, pikérisht
prej diktaturés traumatike qé
patém kalue e deformimit e
manipulimit gjenetik qé pati
marré morali shogéror
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Thomasi largohet nga Trepca, transferohet né lzrael

KB Trepca ka njoftuar se fundori
amerikan Larry Thomas éshté
larguar nga skuadra, kurse
karrierén do ta vazhdojé né
Izrael. “Me  marréveshje

trepaléshe né mes té€ klubeve KB
Trepca Dhe A. S Ironi Ashkelon
dhe veté lojtarit ju informojmé
qé Larry Thomas karrierén do té
vazhdojé né Izrael. Larryn e

falénderojmé pér kontributin,
profesionalizmin dhe
pérkushtimin e treguar pér
ngjyrat tona dhe i urojmé
suksese né vazhdim té

karrierés”, thuhet né njoftimin e
Trepgés. Thomas ka fituar
Superkupén e Kosovés me
Trepcén, ndérsa mé herét ishte
shpallur kampion edhe me

skuadrén e Pejés. Kété sezon
Thomasi ka luajtur me njé
mesatare prej 10 pikéve, 3
kércimeve dhe 3 asistimeve pér
ndeshje.

Trepca - Drenica, sot pérballja
e paré e 1/8 sé Kupés

PRISHTINE, 10 SHKURT - Sot (e
marté) do té zhvillohet
ndeshja e paré e 1/8 sé
finales sé Kupés sé Kosovés
né futboll. Dy skuadrat e
Ligés sé Paré, Trepca dhe
Drenica, pérballen me synim
pér té avancuar tutje. Nesér
(e mérkuré) zhvillohen pesé
ndeshje té tjera, ku secila
éshté mé interesante se té
tjetra. Pérballja kryesore do
té jeté né mes té Prishtinés
dhe Suharekés, pa
anashkaluar edhe ndeshjen
tjetér qé pérballen Drita dhe
Dukagjini. Véllaznimi i
Gjakovés e pret Gjilanin,
ndérsa Llapi qé po kalon
népér njé krizé rezultatesh
né elité, e pret Vushtrriné e

Ligés sé Paré.

Ndeshja e
pesté éshté né mes té
Dinamos dhe Malishevés. Té
enjten zhvillohen dy ndeshje
té tjera. Do té pérballen
Feronikeli 74 - Prishtina e Re
dhe Ferizaj — Rilindja 1974.

CIFTET E 1/8 SE KUPES

Té martén takohen:
12:30 Trepca - Drenica

Té mérkurén takohen:

12:30 Véllaznimi - Gjilani
12:30 Llapi - Vushtrria

12:30 Prishtina - Suhareka 23
12:30 Drita - Dukagjini

12:30 Dinamo - Malisheva

Té enjten takohen:
12:30 Feronikeli 74 - Prishtina e Re
12:30 Ferizaj - Rilindja 1974

Té gjitha kéto ndeshje
zhvillohen nga ora 12:30.

Ferizaj merr tri piké té médha
né shtépi ndaj Feronikelit "74

FERrizaJ, 10 SHKURT - Ferizaj ka
shénuar fitore né shtépi me
rezultat 2-1 ndaj Feronikelit
'74 né kuadér té javés sé 19-té
né Albi Mall Superligén e
Kosovés. Ekipi i Arsim Abazit
e ka nisur né ményré ta
pérkryer sezonin vjeshtor
duke marré tri piké me
réndési jetike para tifozéve té
tyre. Iniciativa qé patén
“Ujqit” gjaté pjesés sé paré
béri qé ata té realizojné dy
heré pér t'i siguruar pikét e
plota. Ai gé hapi kété ndeshje
ishte sulmuesi né formé
Edon Sadriu, i cili realizoi pér
rezultatin 1-0 né minutén e
21-té. Vendésit nuk u ndalén
me kaq dhe gjetén sérish
rrjetén, késaj radhe pérmes
Betim Haxhimusés, i cili né
minutén e 40 shénoi pér 2-0.
Mysafirét ia dolén ta
ngushtojné epérsiné kur né
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minutén e 80 gjetén golin
pérmes Arlind Malokut, por
kjo nuk ishte e mjaftueshme
pér ta evituar humbjen. Me
kété fitore Ferizaj i ikén
zonés sé barazhit duke u
pozicionuar né pozitén e

shtaté né tabelé me 23 piké té
grumbulluara. Feronikeli '74
né anén tjetér vazhdon té
mbetet e fundit né tabelé me
10 piké dhe tashmé numéron
dy humbje radhazi pas asaj
ndaj Drités.

SHKURT

Liria realizon tri transferime

Skuadra e Lirisé nga Prizreni ka realizuar sot tri
transferime shumé té réndésishme pér vijimin e
kampionatit né Ligén e Paré. Fjala éshté pér Alush
Gavazaj, Bright Umeh dhe Engjéll Ajazaj. “Me kénaqési
ju njoftojmeé se Alushi éshté zyrtarisht pjesé e klubit.
Njé lojtar me pérvojé, i gatshém ta japé maksimumin
pér ngjyrat bardh e zi”, thuhet né njoftimin e Lirisé.
Transferimi tjetér i skuadrés qé béné gara né Ligén e
Paré éshté mbrojtési i krahut té djathté, i ardhur nga
Greenlock FC, Bright Umeh. “Me shpejtésiné, forcén
dhe pérkushtimin e tij, ai do té jeté njé aset i
réndésishém pér ekipin toné né rrugétimin drejt
sukseseve té reja’, ka shkruar FC Liria.

Transferimi i treté éshté Engjéll Ajazaj, i ardhur nga
Ballkani.

Rrahmani: Nuk ishim konkreté, na
mungoi pasimi i fundit

Amir Rrahmani, mbrojtési i Napolit, foli pér mikrofonat
e La Domenica Sportiva né Rai 2 pas barazimit 1-1
kundér Udineses né javén e 24-t té Serisé A. Kapiteni i
Kosovés ka théné se Napolit i mungoi konkretizimi né
ndeshjen e fundit, prandaj nuk arriti té marré mé
shumé se njé piké. “Mund té them gé ne hyjmé né
fushé né ¢do ndeshje pér té fituar, pastaj njé piké ose tri
béjné diferencén. Sot ndodhi qé nuk arritém ta
mbyllnim ndeshjen, nuk ishim konkreté&, na mungoi
pasimi i fundit”, ka théné Rrahmani. “Jo, po punojmé si
gjithmoné. Nuk ka ndeshje té lehta pér t'u fituar,
gjithcka varet nga ményra se si zhvillohet loja dhe si
krijojmé rastet. Ka shumeé faktoré qé ndikojné né njé
fitore: géndrimi dhe shpirti luftarak”, ka shtuar
Rrahmani.

Emeérllahu, afér transferimit né Rumani

Lindon Emérllahu i ka dhéné fund pérvojés me
Ballkanin. Futbollisti nga Kosova do té béhet shumé
shpejt me ekip té ri. Né fakt, pérfagésuesi pritet ta
vazhdojé karrierén né Rumani, ku éshté nisur né orét e
hershme té dités sé sotme. Mé saktésisht, mesfushori
pritet t'i bashkohet Clujit, ndérsa nga shitja e tij
kampioni aktual i Kosovés mund t'i pérfitojé 800 mijé
euro deri né 1 milion euro. 22-vjecari i ka zhvilluar 23
ndeshje me Ballkanin né kété edicion, ndérsa i ka
shénuar tre gola dhe e ka béré njé asistim. Vlera e tij né
treg, sipas fages sé specializuar Transfermarkt, éshté 1
milion euro.

Daku né dyshim pér ndeshjen ndaj Anglisé

Sulmuesi i Kombétares sé
Shqipérisé, Mirlind Daku,
éshté léenduar dhe nuk dihet

nése do té jeté né
dispozicion té elektorit
Sylvinho pér ndeshjet e

muajit té ardhshém né
kuadér té kualifikimeve pér
Botérorin 2026. Béhet me
dije se Daku ka ndrydhur
kycin e  kémbés né
migésoren mes  Rubin

Kazanit dhe ekipit nga
Azerbajxhani, Neftci Baku, té
luajtur né Antalia té Turqisé.
Daku éshté detyruar té
largohet nga fusha pa
pérfunduar ndeshja, ndérsa

te Rubin Kazani kané

fanelléen e Rubin Kazanit.

konfirmuar léndimin e tij.
Ditét né vazhdim do té
meésohet shkalla e 1éndimit
té Dakut, i cili ka 9 gola e 5
asistime kété sezon me

Shqipéria luan me Angliné
dhe Andorrén mé 21 dhe 24
mars né kuadér té
kualifikimeve pér Botérorin
2026.
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Guardiola: Reali éshté kundérshtar i jashtézakonshém

MANCHESTER, 10 SHKURT -
Pep Guardiola, trajneri i
Manchester Cityt, doli né
konferencé pér shtyp né
prag té ndeshjes kundér
Real Madridit, e vlefshme
pér “play-off”. “Nuk kemi
béré shumé miré deri mé

tani dhe meritojmeé té jemi
kétu ku jemi. Ne e
pranojmeé sfidén. Vitet e
fundit kemi pasur njé
rivalitet t¢ madh me Real
Madridin”. “Ata jané né krye
té tabelés dhe po luftojné
kundér Atleticos dhe

Barcelonés. Ne do té duhet
té luajmé dy ndeshje té
mira pér t'i mposhtur. Ne
mund té luajmeé miré, por
nuk jemi aq té
géndrueshém sa kemi gené.
Nuk mund ta mohoj se kam
besim te lojtarét qé kané

gené kaq té miré pér njé
dekadé. Sulmuesit e Realit
jané té jashtézakonshém.
Ata kané aftésiné pér té
béré pasime té shkurtra dhe
té gjata, késhtu qé ne duhet
ta imponojmé lojén toné”,
ka deklaruar Guardiola.

Schmeichel késhillon Eriksenin:
Rikthehu né Ajax

MANCHESTER, 10 SHKURT -
Ruben Amorim nuk po
mbéshtetet shumé te

Christian Eriksen. Kjo situaté
mund ta béjé danezin té
mendojé pér té ardhmen e tij.
Si¢ shkruan “AS”, Peter
Schmeichel, legjenda daneze
e Manchester Unitedit, i ka
sugjeruar atij té ndryshojé
ambient dhe té rikthehet aty
ku gjithcka nisi: “Do té ishte
njé lévizje e madhe pér té té
shkonte tek Ajaxi. Ai éshté
mesfushor dhe né Premieré
Ligé duhet dikush qé vrapon
pér 90 minuta pa pushim”.
Sigurisht, edhe pér shkak té
moshés, performanca e ish-
lojtarit té Interit ka réné
krahasuar me vitet e tij mé té
mira: “Edhe ményra se si
trajneri déshiron té luajé nuk
i pérshtatet atij: rikuperim i
shpejté i topit dhe ritém
gjithmoné shumé i larté. Nuk
éshté né natyrén e tij dhe,

T

fatkeqésisht, nuk ka mé até
energjiné qé kishte kur ishte i
ri. Megjithaté, teknikisht,
edhe kur zotéron topin, ai
mbetet njé lojtar shumé i
miré. Mendoj se pér Ajaxin do
té ishte njé blerje fantastike”,
ka deklaruar ai.

Ndérkohé, Manchester
Unitedi ka mposhtur
Leicesterin para tri ditésh né
FA Cup me rezultatin 2-1, pasi

ishte né disavantazh 1-0 né
“Old Trafford”. Golat
vendimtaré u shénuan nga
Joshua Zirkzee, i ardhur nga
Bologna né veré, dhe
Maguire, i cili vazhdon té jeté
i kritikuar nga tifozét e tij.
Goli né minutat shtesé i ka
getésuar pérkohésisht
fishkéllimat né stadium, por
né planin afatgjaté do té
nevojitet mé shumé.

Mick Schumacheri nuk heq doré
nga Formula 1: Pres surpriza né

vitin 2026

GENOLIER, 10 SHKURT - Pérvoja e
Mick Schumacherit neé
motorsport kété vit do té vijojé
me makinén Alpine né
kampionatin e WEC.
Megjithaté, pér heré té paré qé
nga viti 2021 djali i Michael
Schumacherit do té jeté larg
botés sé Formula 1. I promovuar
até vit nga Haas, géndrimi i 25-
vjecarit me ekipin amerikan
pérfundoi vitin e ardhshém
(2022), duke kaluar mé pas te
Mercedesi si pilot rezervé. Tani
ai ka vendosur té jeté larg
Formulés 1. Mundésité pér njé
rikthim né pisté kété vit ishin té
médha, por shpresat e
Schumacherit u shkatérruan
pas vendimeve té Alpine, veté
Mercedesit dhe Sauberit pér t'u
fokusuar te mjaft piloté té rinj
dhe fillestaré. Piloti gjerman
aktualisht éshté gati pér sezonin

e tij té dyté né WEC, pa hequr
doré nga F1. “Endrra ime éshté
éndrra ime. Kur jam né makiné
jap 100 %. Kjo do té thoté qé kur
jam né mjedisin WEC dhe gara,
mendimet e mia jané 100 % atje:

né simulator, né takim, né
cfarédo tjetér”, ka théné Mick
Schumacher.

Sezoni i ardhshém do ta shohé
gjermanin té angazhuar vetém
dhe ekskluzivisht né WEC,
ndryshe nga angazhimi i tij i
dyfisht¢ midis Kampionatit
Botéror té Endurance dhe rolit
té pilotit té treté né F1: “Ishte
padyshim njé vit shumé i
véshtiré, patém mjaft fundjavé
njéra pas tjetrés, duke shkuar
nga njé garé né tjetrén”. “Edhe
nése mund té thuash gé piloti
rezervé nuk bén shumé puné
éshté e kundérta. Nga fundi i
vitit uné isha relativisht i lodhur.
Kyvit do té jeté mé i qeté né kéte
kuptim. Uné thjesht do té jem né
gjendje té gjej kohé pér té ngaré
mé shumé simulatoré dhe pér té
ndihmuar mé shumé Alpine né
zhvillimin e makinave,
ndérkohé qé fokusohem né
anén sportive té garave’, ka
deklaruar Mick Schuamcher.

SHKURT

Ramos: Né Meksiké kam ardhur pér
trofe

Mbrojtési spanjoll Sergio Ramos ka théné se né futbollin
meksikan éshté transferuar né Rayados de Monterrey
me idené pér té fituar tituj. “Uné nuk po vij né Meksiké
pér té béré njé shétitje. Uné jam njé person qé nuk
lodhet kurré sé fituari né futboll dhe nuk jetoj né té
kaluarén. Po kérkoj trofe dhe mundési té reja”, ka théné
lojtari 38-vjecar. Ramosi e ka pranuar se ka pasur oferta
té shumta né teté muajt e fundit dhe se vetém ajo nga
Monterrey e ka bindur sepse i ofron ekuilibrin gé i
nevojitet né kété fazé té karrierés.

City, gati 170 milioné euro pér dyshen
e Leverkusenit

Manchester City raportohet se po synon té shpenzojé
afér 170 milioné euro pér té transferuar dy lojtaré nga
Bayer Leverkuseni. “Caught Offside” raporton se City po
monitoron nga afér dyshen Florian Wirtz dhe Jeremie
Frimpong. Megjithaté, kjo nuk do té jeté e lehté, pasi ata
do té pérballen me konkurrencé nga ekipe té tjera si
Arsenali, Liverpooli, Real Madridi, Bayern Muncheni
dhe Paris Saint-Germaini.

Kane: Jam i lumtur te Bayerni

Ditét e fundit béri bujé prania e njé klauzole lirimi né
kontratén e Harry Kanes, qé prej njé viti e gjysmé luan
me Bayern Munchenin né kampionatin gjerman.
Sulmuesi anglez, qé ka njé kontraté deri né vitin 2027
me bavarezét, mund té largohet nga klubi gjerman né
janar 2026, duke i paguar rreth 60 milioné euro. Né kété
aspekt, ish-lojtari i Tottenhamit ka preferuar té japé njé
deklaraté té thjeshté para kamerave: “Jam i lumtur te
Bayern Muncheni”. Kane, 31-vjecar, né 73 ndeshje
zyrtare me bavarezét ka realizuar 72 gola, duke u
konfirmuar njé golashénues i vérteté.

Monza bén ndryshime né shtabin
teknik, rikthehet Nesta

Monza synon ta shpétojé sezonin dhe pikérisht pér kétée
arsye, ka béré ndryshime né bankiné. Klubi i Serisé A ka
ndérpreré bashképunimin me trajnerin Salvatore
Bocchetti dhe ka rikthyer né bankiné Alessandro
Nestan. Alessandro Nesta merr sérish detyrén e trajnerit
té ekipit té paré bardhekuq”, shkruan klubi né rrjetet
sociale. Monza, pas 24 ndeshjesh né kampionatin
italian, mbyll klasifikimin me vetém 13 pikeé té
grumbulluara.

Rashfordi pas debutimit me Aston Villén: Performancé e shkélqyer ekipore

Marcus Rashford ka folur
pas debutimit me Aston
Villéen né fitoren ndaj
Tottenhamit. Aston Villa po
mbulon pjesé té
konsiderueshme té pagés

sé Rashfordit, ndérsa e ka
edhe opsionin pér ta béré
te pérhershém
transferimin e tij pér 40
milioné euro. Ai e nisi nga
banka rezervé né duelin

ndaj Tottenhamit né FA
Cup, por u fut né lojé sé
bashku me Marco Asension
né pjesén e dyté. Me té
pérfunduar ndeshja ai
shpérndau disa fotografi té

tij sé bashku me tifozét

duke e shoqgéruar me synojé ta béjé debutimin e
mbishkrimin: ploté pér klubin

“Faleminderit pér shtunén, kur Villa do té jeté
mikpritjen e ngrohté! nikoqiriIpswich Townit né

Performancé e shkélgqyer Ligén Premiere.

ekipore”. Rashfordi do té
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DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

NOTIFICATION OF AVAILABILITY OF THE SCOPING
DECISION REPORT FOR THE PROJECT CLIMATE
APPROPRIATE URBAN DEVELOPMENT: SEWAGE
PRISHTINA (INCL. SEWAGE 1/11)

As part of an agreement between the Republic of
Kosovo and the Federal Republic of Germany, this
project will contribute to environmentally friendly,
hygienically safe, and sustainable wastewater and
stormwater management in Greater Prishtina. This
project is also in line with the national wastewater
and resource protection strategy while fostering
alignment with EU Standards, thereby contributing
to sustainable urban development and climate
adaptation.

After disclosure of the Scoping Report at 13
November 2024, the Scoping Decision Report
formalizing the scope and methodologies for
preparing the international Environmental and
Social Impact Assessment (ESIA) and related
documents, being prepared as part of this project,
is now available for acknowledgement on the
website of the Regional Water Company Pristina:
www.kru-prishtina.com

NJOFIM PER DISPONUESHMERINE E DOKUMENTIT TE
VENDIMIT PER FUSHEVEPRIM PER PROJEKTIN ZHVILLIM
URBAN | PERSHTATSHEM NDAJ KLIMES: KANALIZIMI
PRISHTINA (PERFSHIRE KANALIZIMIN 1/11)

Né kuadér té Marréveshjes mes Republikés sé Kosovés
dhe Republikés Federale té Gjermanisé, ky projekt do té
kontribuojé né menaxhim té géndrueshém té ujérave té
ndotura dhe ujérave té shiut, né formé migésore ndaj
mjedisit dhe higjienikisht té sigurt né Prishtiné dhe
rrethiné. Ky projekt éshté gjithashtu né pérputhje me
strategjiné kombétare pér mbrojtjen e burimeve dhe
trajtimin e ujérave té ndotura, duke pérkrahur
njékohésisht pérputhjen me standardet e BE-sé dhe
duke kontribuar né zhvillimin urban té géndrueshém
dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Pas publikimit té Raportit té Fushéveprimit mé 13
néntor 2024, Dokumenti i Vendimit pér Fushéveprim, i
cili formalizon fushéveprimin dhe metodologjité pér
pérgatitjen e Vlerésimit Ndérkombétar té Ndikimit
Mijedisor dhe Social (ESIA) dhe dokumenteve té lidhura,
gé po pérgatiten si pjesé e kétij projekti, tani éshté i
disponueshém pér njohje né fagen e internetit té
Kompanisé Rajonale té Ujit Prishtina:

OBAVESTENJE O DOSTUPNOSTI IZVESTAJA O ODLUCI
O DELOKRUGU ZA PROJEKAT KLIMATSKI
PRILAGODENI URBANI RAZVOJ: KANALIZACHA
PRISTINA (UKLJ. KANALIZACUA I/11)

U okviru sporazuma izmedu Republike Kosovo i
Savezne Republike Nemacke, ovaj projekat ce
doprineti odrZivom upravljanju zagadenom vodom i
kiSnicom, na ekoloski i higijenski bezbedan nacin u
Pristini i njenoj okolini. Ovaj projekat je takode u
skladu sa nacionalnom strategijom za zastitu resursa i
tretman otpadnih voda, podrzavajudi uskladenost sa
standardima EU i doprinoseéi odrzivom urbanom
razvoju i prilagodavanju klimatskim promenama.

Nakon objavljivanja Izvestaja o odredivanju
delokruga 13. novembra 2024. godine, Izvestaj o
odluci o delokrugu, koji formalizuje delokrug i
metodologije za pripremu medunarodne Procene
uticaja na Zivotnu sredinu i drustvo (ESIA) i pratedih
dokumenata, koji se pripremaju kao deo ovog
projekta, sada je dostupan za uvid na veb stranici
Regionalnog vodovodnog preduzeda Pristina:
www.kru-prishtina.com

www.kru-prishtina.com
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PRISHTINE

- Imer Vitaku shpalle té pavlefshme
diplomén e sh.m.m.t "Arkitekt Sinani "
ish Boris Kidric.

- Arandjel Milanovic b.i p.p Aleksa
shpall té pavlefshme certifikatén e biz-
nesit me nr. unik 810367856.

- Shefkije Kurti shpall té pavlefshme
déftesén e shkollés fillore “Osman
Rama” Caber.

- Mirsad Selmani shpall té pavlefshme
diplomén e sh.m.l.t. “Arkitekt Sinani”.

- Gani Delijaj nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesat e kl. LILIILIV té
sh.m. Ekonomike “Kadri Kusari”
Gjakové.

- Blerta Hajdari nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesén e kl. 10.11.12
dhe diplomén e sh.m. Muzikes “Prenk
Jakova” Gjakoveé.

- Gentiana Kurti nga Gjakova shpall té
pavlefshme diplomén e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakové.

- Isen Kabashi shpall te pavlefshme
diplomén Q K “11 Marsi” Prizren.
Trumza Shala nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesat e kl. 10. 11 té
“Loyola Gymnasium” Prizren.

>> SHPALLJE TE VOGLA <<

- Butrint Hasi B.l. nga Gjakova shpall té
pavlefshme numrin e certifikatés sé
biznesit 812213480 té léshuar nga
ARBK.

- Vlora Kamberi nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesén e ploté sh.f.m.u.
“Zef Lush Marku” Brekoc KK Gjakové
nga kl. 1-5 dhe 6-9.

- Gani Delijaj nga Gjakova shpall té
pavlefshme diplomén e sh.m.e. “Kadri
Kusari” Gjakové.

- Valon Beqiri nga Gjakova shpall té
paviefshme diplomén e sh.m.
ekonomike “Kadri Kusari” Gjakové.

- Arlinda Kalimashi nga Gjakova
shpall té pavlefshme diplomén e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakové.

Albert Mehmeti nga Brovina kk
Gjakové shpall té pavlefshme déftesén
e kl. | té Gjimanzit “Hajdar Dushi”
Gjakové paralele e ndaré né Ponoshec.

- Léshohet banesa me gira ne gendér
té Prishtinés afér Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa éshté dy dhomshe e mobiluar,
léshohet me gira prej 1 gershori deri
me 1 gusht (dy muaj), ¢gmimi sipas
marréveshjes. Pér informata né
tel. 044/171-328.
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ANNOUNCING THE 2017
QUALITY & SALES AWARDS

Quality & Sales Award Recipients

[Listed in alphabetical order]

* ARC Refreshments Carparation- Antipolo Philippines, Quality

% Embotelladaora Central S.A Paraguay, Quality

* Fabrica de Bebidas Gaseosas Salvavidas S.A. Guatemala, Qualtiy
% Fluidi Sh.pk. Kosovo, Quality

* Industria e Comercio de Bebidas Funada Ltda Brazil, Quality o
* Interbrand SAL. Lebanon, Sales cola
#* Kofola CeskoSlovensko a.s. Czech Republic. Quality
¥ (bi Zulol CJSC Tajikistan, Quality

Glumbus, Georgia, USA
* Parfex Sales sales Beverages Ltd. Bangladesh, Quality B

—_—

% Soft Drinks Georgia Georgia, Sales
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